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Во согласност со Законот за животна средина („Сл.весник на РМ“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15 и 39/16) и 

Уредбата за определување на активностите на инсталациите за кои се издава 

интегрирана еколошка дозвола, односно дозвола за усогласување со оперативен план 

и временски распоред за поднесување на барање за дозвола за усогласување со 

ошеративен план („Сл. весник на РМ“ бр. 89/05), Инсталацијата за сепарација на чакал 

и песок „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци, лоцирана во 

општина Карпош, Скопје, треба да работи под ИСКЗ (Интегрирано спречување и 

контрола на загадувањето) режимот. 

Врз основа на член 95 и член 122 од Законот за животна средина, Инсталацијата 

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, треба да изготви Барање за Б интегрирана еколошка 

дозвола. 

Според Уредбата за определување на инсталациите за кои се издава интегрирана 

еколошка дозвола, односно дозвола за усогласување со оперативен план и 

временскиот распоред за поднесување барање за дозвола за усогласување со 

оперативен план („Сл. весник на РМ“ бр. 89/05), Инсталацијата припаѓа во Прилог 2 во 

групата 3. Инсталации за индустрија на минерали. 3.2 Инсталации за ископ, 

дробење, мелење, сеење, загревање на минерални суровини, доколку не се 

опфатени во Прилог 1 од оваа Уредба, што претпоставува добивање на Б-интегрирана 

еколошка дозвола.  
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I ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 

Име на компанијата1 Трговско друштво за производство, проектирање и 
инженеринг „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО с.Трубарево, 
Скопје  

ул. „Факултетско стопанство“ бб., н.м. Трубарево, Гази 
Баба 

Правен статус 05.3 ДОО 

Сопственост на компанијата Приватна сопственост 

Сопственост на земјиштето Трговско друштво за производство, проектирање и 
инженеринг „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО с.Трубарево, 
Скопје  

Адреса на локацијата  

(и поштенска адреса, 
доколку е различна од погоре 
споменатата) 

Бардовци бб., Бардовци, Карпош 

 

Број на вработени 6 

Овластен претставник  Управител: Сашо Гочевски 

Категорија на индустриски 
активности кои се предмет на 
барањето2 

 

Прилог 2 , точка 3. Инсталации за индустрија на 
минерали. 3.2 Инсталации за ископ, дробење, 
мелење, сеење, загревање на минерални суровини, 
доколку не се опфатени во Прилог 1 од оваа Уредба 2. 

Проектиран капацитет Производство на песок и чакал 200 t/h 

I.1  Вид на барањето3 

Обележете го соодветниот дел 

Нова инсталација    

Постоечка инсталација   

Значителна измена на 

постоечка инсталација 

 

Престанок со работа  

                                                

1 Како што е регистрирано во судот на РМ, важечка на денот на апликацијата 

2 Да се внесат шифрите на активностите во инсталацијата согласно Прилог I од Уредбата за определување на 

инсталациите за кои се издава интегрирана еколошка дозвола, односно дозвола за усогласување со оперативен план и 

временски период за поднесување на барање за дозвола за усогласување со оперативен план („Сл. Весник на РМ“ бр. 

89/05). Доколку инсталацијата вклучува повеќе активности кои се предмет на ИСКЗ, треба да се изначи шифрата за 

секоја активност. Шифрите треба да бидат јасно одделени една од друга 

3 Ова барање не се однесува на трансфер на дозволата во случај на продажба на инсталацијата 
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I.2 Орган надлежен за издавање на Б-Интегрирана еколошка дозвола 

Име на единицата на локална самоуправа Министерство за животна средина и 

просторно планирање 

Адреса бул. „Гоце Делчев” бб. Скопје 

Телефон 02/ 3251-403 

 

II ОПИС НА ТЕХНИЧКИТЕ АКТИВНОСТИ  

Опишете ја постројката, методите, процесите, помошните процеси, системите за 

намалувањето и третман на загадувањето и искористување на отпадот, постапките за 

работа на постројката, вклучувајќи и копии од планови, цртежи или мапи, (теренски 

планови и мапи од локацијата, дијаграми на постапките на работа).  

 

 

Трговското друштво за производство, проектирање и инженеринг „ВАРДАРГРАДБА“ 

ДОО Скопје е основано во 1999 год. Основна дејност на фирмата е изведба на хидро-

градежни објекти и објекти од висока градба, како и производство на градежни 

производи (песок, бетон и др.) на две локации, сепарација во н.м Трубарево (Управа) и 

сепарација во н.м. Бардовци (Подружница). „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, 

Подружница-Сепарација Бардовци постои повеќе од 15 години и работи континуирано.  

Инсталацијата за сепарација на песок располага со две технички линии, едната за 

водена сепарација, а другата за дробење и водена сепарација на песок и чакал, односно 

одделување на песок во различни фракции кои наоѓаат широка примена во 

градежништвото. Сепарираниот материјал е со добар и испитан квалитет. За 

квалитетот на материјалот се приложени сертификати и потврди за квалитет од 

надлежните институции дадени во прилозите. 

Инсталацијата, според Прилог 2 од Уредбата за Интегрирано спречување и контрола 

на загадувањето врши активност 3.2, односно ископ, дробење, мелење, сеење, 

загревање на минерални суровини (доколку не се опфатени во Прилог 1). 

Инсталацијата, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци, 

аплицира за Б Интегрирана еколошка дозвола. 

Вкупниот капацитет на едната (постара) сепарациона линија изнесува 50 t/h сепариран 

песок и чакал во четири различни фракции, додека вкупниот капацитет на новата 

сепарација со дробилка е 150 t/h сепариран и издробен материјал во една фракција од 

(0-4 mm) . 

Инсталацијата „Вардарградба“, аплицира за добивање Б-Интегрирана еколошка 

дозвола за вкупен капацитет на сепарација од 200 t/h песок и чакал, односно 

максимален годишен производствен капацитет од 384 000 тони сепариран материјал. 

ОДГОВОР 
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Опис на технолошкиот процес за производство на различни фракции песок и чакал како 

и други детали се дадени во Прилог II.  

III УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА  

Приложете организациони шеми и други релевантни податоци. Особено да се наведе 

лицето одговорно за прашањата од животната средина. 

 

 

Во Инсталацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци се 

вработени 6 лица. 

Се предвидува Инсталацијата да работи 5 дена во неделата, 8 часа дневно во една 

работна смена, односно 40 работни часа во неделата. Реално е да се очекува дека 

бројот на работни денови во годината, би изнесувал околу 240 дена. 

Бројот на работни денови во годината нема да биде константен, бидејќи истите ќе 

зависат од климатските и метеоролошките фактори, побарувачката на пазарот и други, 

непредвидени фактори. Поради тоа, може да се очекуваат сезонски и привремени 

ограничувања во работењето. 

Организационата поставеност во Инсталацијата е направена така што ќе можат сите 

прашања во врска со работењето, детално и ефикасно да се решат.  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје има систем за управување со животната средина и од 

20.04.2004 год. фирмата има сертификат за Системот за управување со квалитет (QMS) 

според барањата на ISPO 9001:2008, стандард потврден од BSI (British Standards 

Institution), како и сертификат за Систем за управување со животната средина ISO 

14001:2004 од 05.08.2014 год. Како одговорно лице за животна средина во 

Инсталацијата е назначен Раководителот на по, Зоран Ристовски. Одговорното лице за 

заштита на животната средина има одговорност за сите работи и прашања поврзани со 

животната средина. Исто така, ова лице е одговорно за организација на мониторингот 

на емисиите, за тековна проценка на еколошките перформанси на Инсталацијата и за 

подобрување на процесот каде што ќе биде потребно. 

Во Прилог III дадени се детали во однос на управувањето со Инсталацијата, како и 

организационата поставеност, задачите и надлежностите. 

IV СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ 

ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА    

Приложете листа на суровините и горивата кои се користат, како и производите и 

меѓупроизводите. 

Пополнете ја следната табела (додадете дополнителни редови по потреба) 

 

 

ОДГОВОР 

ОДГОВОР 
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Видот, карактеристиките и количините на суровините и помошните материјали, кои се 

користат во Инсталацијата, се прикажани во следната табела:  

Табела 1 Главни суровини во Инсталацијата и нивни количини 

Ред. 

бр. 

Материјал 

/Супстанција 

CAS 

Број 

Категорија 

на 

опасност 

Моментално 

складирана 

количина 

(тони) 

Годишна 

употреба 

R и S 

фрази 

1.  Песок и чакал 14808-60-7 / 20 000 t 384 000 t/год. / 

2.  Вода 7732-18-5 / / 172 800 m3/год. / 

3.  Електрична 

енергија 

/ / / 125 820 

kWh/год. 

/ 

4.  Дизел гориво D2 68643-30-5 Класа 3 1 t 25 t/год. R 40 

S 36/37 

Табела 2 Помошни материјали во Инсталацијата и нивни количини 

Ред. 

бр. 

Материјал 

/Супстанција 

CAS(4) 

Број 

Категорија 

на 

опасност4 

Моментално 

складирана 

количина 

Годишна 

употреба 

R и S 

фрази 

1.  Хидраулично 

масло Rando HD 

32 и MOL Hydro 

HM 46 
Смеса Класа 3 

400 l 

50 l/год. 

S 26 

R36 

R38  

R41 

R 50/53 

R 51/53 

2.  Моторно масло 
Meropa 150 

101316-72-

7 
Класа 3 50 l/год. 

S 3 

S 16 

S 26 

3.  Маст за 

подмачкување 
Alpha 2000 

64742-65-0 

 
Класа 4.1 20 kg 80 kg / 

4.  Сита за 

сепарирање на 

песок 

/ / 50 m2 50 m2 / 

5.  Метални 

конструкции 

/ / 
1000 kg 6 t/год. / 

6.  Крпи за 

бришење 

/ / 
/ 10 kg/год. / 

7.  Авто гуми 

/ / / 
2 парчиња 

Парчиња/го

дишно 

/ 

Табела 3 Предвидени количини на готов производ на годишно ниво 

Ред. 

бр. 

Готов производ Моментално 

складирана количина 

Годишно 

производство  

1.  Сепарирани фракции на песок и 

чакал  

10 000 t 384 000 t/год. 

                                                

4 Во согласност со Закон за превоз на опасни материи во патниот и железничкиот сообраќај 
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Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог IV.  

V ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД 

Во долната табела вклучете го целиот отпад што се создава, прифаќа за повторно 

искористување или третира во рамките на инсталацијата (додадете редови по потреба).  

 

 

Во Инсталацијата, Сепарација на песок и чакал „Вардаградба“ ДОО Скопје, како 

резултат на работните активности ќе се генерира цврст и течен отпад, односно:  

 Комунален отпад; 

 Инертен отпад; 

 Отпад од пакување; 

 Метален отпад (браварски активности, замена на резервни делови од сепарација 

итн.); 

 Отпад од електрична и електронска опрема; 

 Отпадни крпи за бришење, апсорбенси, филтри за масла; 

 Отпадни гуми; 

 Отпадно масло. 

Табела 4 Листа на видови отпад 

Ред. 

бр 

Вид на 

отпад/ 

материјал 

Број од 

Европскио

т каталог 

на отпад 

Количина Преработка/ 

одложување 

 

Метод и 

локација на 

одложување 

 

 

Количи

на по 

месец  

Годишна 

количина 

1.  Измешан 

комунален 

отпад 

20 03 01 

 

/ Не може да 

се 

предвиди 

Складирање до 

конечно предавање 

на Јавно Комунално 

Претпријатие 

Ќе се собира од 

ЈП „Комунална 

хигиена“-Скопје. 

2.  Пакување што 

содржи 

остатоци или е 

загадено со 

опасни 

супстанции 

15 01 10* / Не може да 

се 

предвиди 

Селекција и 

складирање до 

конечно предавање 

на овластен 

превземач 

Ќе се предава на 

овластена 

компанија- „Ауто 

хаус Зековски“ 

ДООЕЛ Скопје 

ОДГОВОР 
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3.  Отпад од 

мешано 

пакување 

15 01 06 

 

/ Не може да 

се 

предвиди 

Селекција и 

складирање до 

конечно предавање 

на овластен 

превземач 

Ќе се собира од 

ЈП „Комунална 

хигиена“-Скопје. 

4.  Инертен отпад  10 13 14 / 3000 

m3/год. 

Складирање до 

негово враќање на 

локацијата од каде 

се врши ископ 

Ќе се враќа во 

експлоатационото 

поле во 

Трубарево, кај 

месноста Ергела. 

5.  Отпадни масла  13 01* 

13 02* 

/ 5-10 l/год. Складирање до 

конечно предавање 

на овластен 

превземач 

Ќе се предава на 

овластена 

компанија Ауто 

хаус Зековски“ 

ДООЕЛ Скопје 

6.  Отпад од течни 

горива 

13 07* / Неможе да 

се утврди 

Складирање до 

конечно предавање 

на овластен 

превземач 

Ќе се предава на 

овластена 

компанија за 

собирање на 

опасен отпад 

„Ауто хаус 

Зековски“ ДООЕЛ 

Скопје 

7.  Метален отпад 20 01 40 / 50 m3 

отпадни 

железни 

сита за 

сепарација  

Метален 

отпад од 

браварски 

работи и 

други 

резервни 

делови на 

не може да 

се утврди 

Складирање до 

конечно предавање 

на овластен 

превземач 

Ќе се предава на 

овластена 

компанија 

„Екоцентар 97“ 

ДООЕЛ Скопје 
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8.  Електрична и 

електронска 

опрема 

20 01 35* 

20 01 36 

/ Не може да 

се 

предвиди 

Селекција и 

складирање до 

конечно предавање 

на овластен 

превземач 

Ќе се предава на 

овластена 

компанија 

„ЕКОЦЕНТАР 97“ 

ДООЕЛ Скопје 

9.  Отпадни крпи 

за бришење, 

апсорбенси, 

филтри за 

масла 

15 02 02* / <0.01 Складирање до 

конечно предавање 

на овластен 

превземач 

Ќе се предава на 

овластена 

компанија 

„Ауто хаус 

Зековски“ ДООЕЛ 

Скопје 

10.  Искористени 

гуми од возила 

16 01 03  Не може да 

се 

предвиди 

Складирање до 

конечно предавање 

на овластен 

превземач 

Ќе се предава на 

овластена 

„Екоцентар 97“ 

ДООЕЛ Скопје 

11.  Отпад од 

чистење на 

канализација/ј

ама 

20 03 06 20 m3 240 m3 Складирање во 

водонепропусна 

јама 

Празнење од 

страна на ЈП 

„Комунална 

хигиена“-Скопје. 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог V.  

VI ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 

Приложете листа на сите точкасти извори на емисии во атмосферата, вклучувајќи и 

детали на котелот и неговите емисии.  

Опишете ги сите извори на фугитивна емисија, како на пр. складирање на отворено.   

Операторот е потребно да посвети особено внимание на оние извори на емисија кои 

содржат супстанции наведени во Анекс 2 од додатокот на Упатството. 

Само за котли со моќност повеќе од 250 kW, малите котли се исклучени.5 

Капацитет на котелот                 

Производство на пареа: 

Термален влез: 

Во Инсталацијата нема котел 

kg/час 

MW 

Гориво за котелот                                        

Тип: јаглен/нафта/ЛПГ)/гас/биомаса итн. 

Максимален капацитет на согорување 

 

 

kg/час 

                                                

5 Не е применливо 
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Содржина на сулфур: % 

NOx   mg/Nm3 

при (0оC. 3% O2 (Течност или гас),  

6% O2 (Цврсто гориво) 

Маскимален волумен на емисија m3/час 

Температура оC (min)     оC (max) 

Периоди на работа   час/ден                Денови/годишно 

 

Извор на 

емисија 

Детали за емисијата Намалување на 

загадувањето 

Референца/бр. 

на оџак 

Висина 

на оџак 

{m} 

Супстанција/материјал Масен 

проток 

{mg/Nm3} 

Проток 

на воздух 

{Nm3/час} 

Тип на 

филтер/циклон/скрубер 

НЕ Е АПЛКАТИВНО 

За други големи извори на емисии во производството: 

Нормалните услови за температура и притисок се: 0 оC, 101.3 kPa. 

 

 

Во Инсталацијата не се се врши никакво согорување, односно не постои котел за 

производство на енергија. 

Точкести извори на емисии во атмосферата од работата на Инсталацијата се двете 

технолошки линии на сепарација и дробење на материјалот.  

Од местото на експлоатација до локацијата на сепарацијата се транспортира со 

транспортни камиони, кои се покриени со церада за да не се создава прашина.  

Значаен извор на фугитивни емисии на прашина е и локалниот неасфалтиран пат, кој 

поминува низ сепарацијата, а се користи редовно од локалното население.  

Фугитивни емисии на прашина во Инсталацијата се создаваат и при движење на 

возилата до местото на истоварање на суровините и транспорт на готовиот производ. 

Исто така, фугитивни емисии на прашина со ветер, се јават како резултат на 

складирање на различните фракции песок кои се складираат на отворените површини 

на локацијата. 

Како резултат на користење на моторни возила се очекуваат и емисии на издувни гасови 

во воздухот од моторите со внатрешно согорување.  

Подетални информации за емисиите во воздухот од инсталацијата се прикажани во 

Прилог VI. 

ОДГОВОР 



Барање за Б Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје,  

ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци  Страна 12 од 22 

VII ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ И КАНАЛИЗАЦИЈА 

Барателот треба да наведе за секој извор на емисија посебно дали се емитуваат 

супстанции наведени во Анекс II од Додатокот на Упатството. 

Потребно е да се дадат детали за сите супстанции присутни во сите емисии, согласно 

Табелите III до VIII од Уредбата за класифицкација на водите. Треба да се вклучат сите 

истекувања на површински води, заедно со водите од дождови кои се испуштаат во 

површинските води. 

Пополнете ја следната табела: 

Следените табели треба да се пополнат во случај на директно испуштање во реки и 

езера. 

Точка на мониторинг/ Референци од Националниот координатен систем: 

                                                

6 Согласно Националниот координатен систем. 

Параметар Пред третирање После третирање 

Име на 

супстанција 

Макс.  

просек   

на час 

{mg/l} 

Макс. 

дневен 

просек 

{mg/l} 

kg/ден kg/год Макс. 

просек на 

час {mg/l} 

Макс. 

дневен 

просек 

{mg/l} 

Вкупно 

 

 

kg/ден 

Вкупно 

 

 

kg/ден 

Идентитет на 

реципиентот 

{6N; 6E}6 

          

  НЕ Е АПЛИКАТИВНО   



Барање за Б Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје,  

ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци  Страна 13 од 22 

 

Параметар Резултати  

(mg/l) 

Нормален 

аналитички 

опсег 

Метода/техника 

на анализа 

 Датум 

21.03.2016 

Датум Датум Датум   

pH 7,56     MKC EN ISO 

10523:2013 

Температура 12,3     SM 2550 B, 

неакредитиран 

Електрична проводливост 

µS 

      

Амониумски азот NH4-N       

Хемиска потрошувачка на 

кислород 

64     Merck 1.14541, 

неакредитиран 

Биохемиска потрошувачка 

на кислород 

3,5     MKC EN 1899-

1:2007, 

неакредитиран 

Растворен кислород О2 (р-

р) 

      

Калциум Ca       

Кадмиум Cd <0,01    0,1 Merck 1.01745, 

неакредитиран 

Хром Cr       

Хлор Cl       

Бакар Cu <0,1    0,5 Merck 1.14767, 

неакредитиран 

Железо Fe       

Олово Pb <0,1    0,5 Merck 1.09717, 

неакредитиран 

Магнезиум Mr       

Манган Mn <0,5    2,0 Merck 1.14770, 

неакредитиран 

Жива Hg       
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Точка на мониторинг/ Референци од Националниот координатен систем:  

 Параметар Резултати  

(mg/l) 

Нормален 

аналитички 

опсег 

Метода/ 

техника на 

анализа 

 Датум 

21.03.2016 

Датум Датум Датум   

Никел Ni       

Калиум K       

Натриум Na       

Сулфат SO4       

Цинк Zn <0,05    2,0 Merck 1.14832, 

неакредитиран 

Вкупна базичност 

(како CaCO3) 

      

Вкупен органски 

јаглерод TOC 

      

Вкупен оксидиран 

азот TON 

      

Нитрити NO2 0,06    1,0 Merck 1.14776, 

неакредитиран 

Нитрати NO3 <1,0    2,0 Merck 

Spectroquant 

NO3-N test; 

1.09713; 

аналоген на 

DIN 38405 D9 и 

предтретман 

со Crack Set 20 

1.14963; 

Аналоген на 

MKC ISO 

11905-1:2007 

Фекални 

колиформни 

бактерии во раствор  
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(/100 ml) 

Вкупно бактерии во 

раствор  

(/100 ml) 

      

Фосфати PO4       

 

 

Во рамките на Инсталацијата се генерираат санитарни отпадни води и технички води, 

добиени од миење на песокот и чакалот во технолошкиот процес. Исто така, од 

површините на Инсталацијата, при појава на дожд се генерираат и атмосферски 

отпадни води, кои се влеваат во канал за наводнување на Скопско Поле. Санитарните 

отпадни води се собираат во водонепропусна јама, која се чисти од страна на овластена 

компанија со која Операторот има склучен Договор (Прилог VII). Во Инсталацијата се 

изградени еден бетонски и еден земјен таложник за таложење на водата, која се 

создава во процесот на перење на песокот. Избистрената вода од земјениот таложник 

се испушта во реката Лепенец која се наоѓа на неколку метри од него. Отпадните води 

од миење и сепарирање на песок и чакал се испуштаат во р. Лепенец врз основа на 

дозвола за испуштање на отпадни води (Прилог VII). Операторот планира да го догради 

таложникот и монтира систем за рециркулација на водата, односно повторно 

искористување на пречистените води (процес на таложење и избистрување) за технички 

намени. Со овој процес на рециркулација на водата ќе се постигне заштеда на водните 

ресурси и намалување/избегнување на влијанијата врз површинските води.  

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог VII. 

VIII ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 

Опишете ги постапките за спречување или намалување на влезот на загадувачки 

материи во подземните води и на површината на почвата. 

Потребно е да се приложат податоци за познато загадување на почвата и подземните 

води, за историско или моментално загадување на самата локација или подземно 

загадување.  

 

 

Од работењето на сепарацијата за песок и чакал „ВАРДАРГРАДБА“ Бардовци, не се 

очекуваат емисии во почва, освен во случај на инциденти.  

IX ЗЕМЈОДЕЛСКИ И ФАРМЕРСКИ АКТИВНОСТИ 

Во случај на отпад од земјоделски активности или за земјоделски намени, во следната 

табела треба да се опишат природата и квалитетот на супстанцијата (земјоделски и 

ОДГОВОР 

ОДГОВОР 
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неземјоделски отпад) што треба да се расфрла на земјиште (ефлуент, мил, пепел), како 

и предложените количества, периоди и начини на примена (пр. цевно испуштање, 

резервоари).    

Идентитет на површината  

Вкупна површина (ha)  

 

 

 

 

Не е апликативно 

Корисна површина (ha) 

Култура 

Побарувачка на Фосфор (kg P/ha) 

Количество на мил расфрлена на самата фарма 

(m3/ha) 

Проценето количесто Фосфор во милта 

расфрлена на фармата (kg P/ha) 

Волумен што треба да се аплицира (m3/ha) 

Аплициран фосфор  (kg P/ha) 

Вк. количество внесена мил (m3) 

 

 

 Во рамките на Инсталацијата, не се вршат земјоделски и фармерски активности.  

X  БУЧАВА, ВИБРАЦИИ И НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ 

Листа на извори (вентилација, компресори, пумпи, опрема) нивна местоположба на 

локацијата (во согласност со локациската мапа), периоди на работа (цел ден и ноќ/само 

преку ден/повремено). 

 

 

Главни идентификувани извори на бучава во Инсталацијата се: 

 Возила во Инсталацијата, оние кои секојдневно се движат во рамките на 

Инсталацијата за испорака на готов производ, како и оние кои што вршат дотур на 

материјал; 

 Вибро ситото, чие движење создава одредено ниво на бучава. Од бункерот, 

материјалот се движи низ вибро ситото;  

 Електромоторите, кои служат за придвижување на вибро ситото; 

 Елеваторот и транспортните ленти создаваат бучава при нивното придвижување и 

кога од нив материјалот паѓа на подлогата; 

 Дехидраторот, после процесот на измивање на песокот и пред неговото финално 

одлагање е исто така извор на бучава; 

ОДГОВОР 

ОДГОВОР 
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 Дробилка за песок и чакал; 

 Пумпите за црпење вода, кои работат по потреба во текот на работното време на 

сепарацијата.  

Извор на 

емисија 

Референца/бр 

Извор/уред Опрема  

Референца/бр. 

Интензитет 

на бучава 

dB на 

означена 

одалеченост 

на изворот 

Периоди на 

емисија  

{број на 

часови 

предпладне/ 

попладне}7 

Бучава и 

вибрации 
Тешки возила Механизација 90 dB 

5 часа 

претпладне 

Бучава и 

вибрации 
Вибро сито  Сепарација 

100 dB 

8 часа 

претпладне 

Бучава Електромотори Сепарација 
8 часа 

претпладне 

Бучава и 

вибрации 

Елеватор со 

транспортни ленти 
Сепарација 

8 часа 

претпладне 

Бучава Дехидраторот Сепарација 
8 часа 

претпладне 

Бучава и 

вибрации 

Дробилка за песок и 

чакал 
Сепарација 

8 часа 

претпладне 

Бучава 
Пумпа за црпење на 

вода 
Опрема 

75 –80 dB 

 

5 часа 

претпладне 

Обележете ги референтните точки на локациската мапа и на опкружувањето. 

За амбиентални нивоа на бучава: 

Референтни точки: Национален 

координатен 

систем 

Нивоа на звучен притисок 

(dB) 

 (5N, 5E) L(A)eq L(A)10 L(A)90 

Граници на 

локацијата 

    

                                                

7 Сепарацијата „Вардарградба“, ќе работи една смена во текот на денот (најчесто од 7:00-15:00 h) 
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Локација 1: CNL- 

Комунално ниво на 

бучава 

N:420 01’ 51,9’’ 

E: 210 22’ 08,3’’ 

40,8 dB (A) 41,4 dB (A) 40,2 dB (A) 

Локација 2: NL1-

Постројки за 

сепарација 

N:420 01’ 59,3’’ 

E: 210 22’ 06,5’’ 

59,1 dB (A) 60,2 dB (A) 56,6 dB (A) 

Локација 3: NL2-

Постројка за 

дробење 

N:420 02’ 01,6’’ 

E: 210 22’ 02,3’’ 

73,0 dB (A) 73,4 dB (A) 72,5 dB (A) 

Локација 4:      

ОСЕТЛИВИ 

ЛОКАЦИИ 
 

Локација 5:   

Локација 6:   

Локација 7:   

Локација 8:   

Наведете ги изворите на вибрации и на нејонизирачко зрачење (топлина или светлина). 

Вибрации  

Вибрациите кои ќе се генерираат во границите на Инсталацијата од сепарирање и 

дробење на песок и чакал, како и движење на механизација не се очекуваат да 

предизвикаат негативни влијанија врз здравјето на населението и/или објекти заради 

нивната оддалеченост. 

Вибрациите од возилата кои се движат по пристапните патишта до Сепарацијата за 

песок и чакал (Подружница- Сепарација „Бардовци“) ќе бидат извори на вибрации кои 

ќе се генерираат како резултат на транспортни активности, надвор од границите на 

Инсталацијата. 

Нејонизирачко зрачење 

На локалитетот на сепарацијата и во непосредната околина е можна појава и влијание 

од нејонизирачко зрачење предизвикано од нискофрекфрентни зрачења на електрични 

и магентни полиња. Извор на овие нејонизирачки зрачења е трафостаницата, која се 

наоѓа во границите на Инсталацијата и е во сопственост на „Вардаградба“-подружница 

за сепарацијата на песок и чакал во Бардовци. 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог X. 

XI ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ ПРИМЕРОЦИ 

Опишете го мониторингот и процесот на земање на примероци и предложете начини на 

мониторинг на емисии за вода, воздух и бучава. 
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Врз основа на предвидените процеси и активности на локацијата на Инсталацијата, 

идентификувани се изворите на емисии во атмосферата од производство за различни 

фракции на песок и чакал и емисии во површински води од процесот на промивање на 

песокот и чакалот. 

Заради видот на активности, кои се одвиваат во Инсталацијата, а со цел да се следи 

состојбата во животната средина и придонесот на идентификуваните извори на емисии, 

истата ќе врши мониторинг на емисиите во воздух (PM10) и на точката на испуст на 

отпадните технолошки води од процесот на промивање на песокот. Бидејќи 

Инсталацијата се наоѓа вон населено место и е опкружена само со земјоделски 

површини, по направеното мерење на нивото на бучава е утврдено дека таа не ги 

надминува граничните вредности за подрачје од IV степен на заштита од бучава и не се 

препорачува вршење на мониториг на нивото на бучава, освен по жалба или барање на 

надлежен орган. 

Состојбата во животната средина ќе се следи преку мерење на: 

 Концентрација на цврсти честици во амбиентен воздух-PM10 на границите на 

Инсталацијата, 

 Определени параметри за утврдување на квалитетот на отпадната вода од 

технолошки процес на местото на испуст од таложникот, мониторинг на 

квалитетот на пречистените отпадни води пред и после утврдената точка на 

испуст наведени во Дозволата за испуштање на отпадни води во река Лепенец. 

Во следните табели се дадени координатите за точките за мониторинг.  

Табела 5 Координати на точки за мониторинг на емисии во воздух 

Мерење N E 

PM10
* 42° 2'1.60" 21°22'2.30" 

*PM10-во близина на постројката за дробење и сепарација 

Табела 6 Координати на точки за мониторинг на емисии во води 

Мерење X Y 

IS1- Мерење на 

испуст на 

отпадна вода 

654495.1885 530834.0620 

Пополнете ја следната табела: 

Параметар Фрекфенција на 

мониторинг8 

Метод на земање 

на примероци 

Метод на анализа/техника 

                                                

8 Резултатите од мерењата ќе дадат насоки за фрекфенцијата на понатамошниот мониторинг, која ќе ја определи 

надлежниот општински орган (инспектор за животна средина), односно Регулаторот.  

ОДГОВОР 
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Мониторинг на 

концентрацијата на 

PM10 прашина во 

амбиентниот воздух 

Два пати годишно  EN 123419 Методот се заснова на 

собирање на податоци PM10 

фракцијата од 

суспендирани честички во 

воздухот и вкупната 

прашина.  

Квалитет на води 

 

Во согласност со 

Дозволата за испуштање 

на отпадни води 

EN ISO 5667-

10:2007 

Земање на примерок 

отпадна вода од точка на 

испуст,  за понатамошно 

лабораториско испитување. 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог XI. 

XII ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 

Операторите кои поднесуваат барање за интегрирана еколошка дозвола приложуваат 

предлог-програма за подобрување на работата на инсталацијата и заштитата на 

животната средина. 

 

 

Програмата за подобрување која треба да ја предложи Операторот се сведува на 

Програма за управување со животната средина која опфаќа неколку аспекти. Деталите 

од ова поглавје се дадени во Прилог XII. 

XIII СПРЕЧУВАЊЕ ХАВАРИИ И РЕАГИРАЊЕ ВО ИТНИ СЛУЧАИ 

Опиши ги постоечките или предложените мерки, вклучувајќи ги процедурите за итни 

случаи, со цел намалување на влијанието врз животната средина од емисиите 

настанати при несреќи или истекување. 

Исто така наведете ги превземените мерки за одговор во итни случаи надвор од 

работното време, т.е. ноќно време, викенди и празници. 

                                                

Доколку резултатите од мерењата покажат дека емисиите се во дозволените гранични вредности, во тој случај 

Операторот ќе го извести Регулаторот да се исклучи мерката за мониторинг прашина во амбиентен воздух. Доколку 

мерењата покажат надминување на граничните вредности за анализираните параметри, во тој случај Операторот ќе 

изврши подетални испитувања со цел да се утврди потеклото на емисиите. Во случај емисиите да потекнуваат од 

сепарацијата, Операторот ќе преземе соодветни мерки за нивно намалување и усогласување со законските барања. 

9 Референтен медот за земање на мостри за мерење на суспендирани честички со големина до 10 микрометри во 

согласност со Правилникот за критериумите, методите и постапките за оценување на квалитетот нан амбиентниот 

воздух. 

ОДГОВОР 
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Опишете ги постапките во случај на услови различни од вообичаените вклучувајќи 

пуштање на опремата во работа, истекувања, дефекти или краткотрајни прекини.  

 

 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог XIII. 

XIV РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО ЗАПОЧНУВАЊЕ СО 

РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ 

Опишете ги постоечките или предложените мерки за намалување на влијанието врз 

животната средина по делумен или целосен престанок на активноста, вклучувајќи 

отстранување на штетни супстанции.  

 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог XIV. 

XV РЕЗИМЕ БЕЗ ТЕХНИЧКИ ДЕТАЛИ  

На ова место треба да се вметне преглед на целокупното барање без техничките 

детали. Прегледот треба да ги идентификува сите позначајни влијанија врз животната 

средина поврзани со изведувањето на активноста/активностите, да ги опише 

постоечките или предложени мерки за намалување на влијанијата. Овој опис, исто така 

треба да ги посочи и нормалните оперативни часови и денови во неделата на 

посочената активност.  

 

 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог XV. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОДГОВОР 

ОДГОВОР 

ОДГОВОР 
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XVI ИЗЈАВА 

Со оваа изјава поднесувам барање за дозвола/ревидирана дозвола во согласност со 

одредбите од Законот за животна средина („Сл.весник на РМ“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15 и 39/16) и 

прописите кои произлегуваат од него.  

Потврдувам дека информациите дадени во ова барање се вистинити, точни и 

комплетни.  

Немам никаква забелешка на одредбите од Министерството за животна средина и 

просторно планирање или на локалните власти за копирање на барањето или на 

неговите делови за потребите на друго лице. 
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1. ОБЕМ 

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница- 

Сепарација Бардовци, постоечка инсталација, лоцирана во Скопје, поднесува барање 

за Б Интегрирана еколошка дозвола. Со оглед на тоа што локацијата на Инсталацијата 

се наоѓа во границите на заштитено подрачје, Операторот ќе го поднесе барањето за 

добивање Б-ИСКЗ дозвола до Министерство за животна средина и просторно 

планирање.  

Според содржината на формуларот за барањето, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, 

Подружница-Сепарација Бардовци, треба да достави информации за сопственоста на 

земјиштето и објектите. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола („Сл. весник на РМ“ бр. 04/06  

и 112/14). 

2. ВОВЕД 

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-Сепарација 

Бардовци, се наоѓа во населено место Бардовци, во општина Карпош, Скопје. 

Сепарацијата работи повеќе од 15 години со една линија за сепарација на песок и чакал, 

а во 2015 год. има инсталирано и нова линија за сепарација и дробење на песок и чакал. 

Истата е управувана од Трговското друштво за производство, проектирање и 

инженеринг „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје. Сопственоста на друштвото е потврдена во 

Тековната состојба, издадена од Централен регистар на Република Македонија и истата 

е приложена во Додаток 1 од овој Прилог. 

Во согласност со евидентираните објекти од имотен лист бр. 83860 издаден од 

Агенцијата за Катастар на недвижности на 19.02.2015 година на КП бр. 13636/3 и 

13636/4 се наоѓаат 4 објекти, сите се во приватна сопственост на операторот на 

сепарацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје.  

Земјиштето на КП бр. 2223/4 е во приватна сопственост на „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО 

Скопје и е неизградено градежно земјиште, според имотен лист бр. 48336 од 19.02.2015 

год. Имотните листови се прикажани во Додаток 2 на овој Прилог. 

Како што е напоменато погоре, на катастарската парцела КП бр. 13636/3 и 13636/4, каде 

е сместена Сепарацијата за песок и чакал „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, покрај двете 

линии за сепарација и дробење на материјал, се наоѓаат објекти кои се во сопственост 

на Операторот на сепарација. Првиот објект е составен од повеќе простории кои служат 

за потребите на работниците, канцеларија и магацински простории. Следниот објект е 

магацин, каде е сместен резервоар за нафта, масти и масла за механизацијата. На 

локацијата Операторот има и сопствена трафостаница за снабдување со електрична 

енергија на сепарацијата. До трафостаницата се наоѓа разделна станица за струјата. 

Операторот има инсталирано и монтажен објект, каде е сместена командната станица 

за новата дробилка и сепарација и канцеларискиот простор за раководителот на 

сепарацијата. Во склоп на монтажниот објект се наоѓа и браварската работилница.  
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За потребите од снабдување со техничка вода на локацијата се изградени два објекти, 

во кои се сместени пет пумпи за снабдување со вода на двете линии за дробење и 

сепарација на песок и чакал. 

Вкупната површина на која се простира сепарацијата со придружните објекти, во 

согласност со имотните листови изнесува 13.186 m2, односно 1,3186 ha. За таа цел во 

Барањето за Б Интегрирана еколошка дозвола, објектите и земјиштето, кои ги користи 

Операторот ќе бидат означени, како објекти и земјиште на Инсталацијата.  
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ДОДАТОК 1 

 

ТЕКОВНА СОСТОЈБА ИЗДАДЕНА ОД ЦЕНТРАЛЕН РЕГИСТАР НА 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
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1. ОБЕМ 

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница- 

Сепарација Бардовци, постоечка инсталација, лоцирана во Скопје, поднесува барање 

за Б Интегрирана еколошка дозвола. Со оглед на тоа што локацијата на Инсталацијата 

се наоѓа во границите на заштитено подрачје, Операторот ќе го поднесе барањето за 

добивање Б-ИСКЗ дозвола до Министерство за животна средина и просторно 

планирање.  

Според содржината на формуларот за барањето, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, 

Подружница-Сепарација Бардовци, треба да достави информации за локација на 

инсталацијата. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола („Сл. весник на РМ“ бр. 

04/06  и 112/14). 

2. ВОВЕД 

Сепарацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци, која 

е предмет на ова барање, е со основна дејност сепарација и дробење на песок и 

чакал. Истата е лоцирана во општина Карпош, надвор од границите на ГУП на град 

Скопје, на дел од КП бр. 2223/4, КП 13636/3 и 13636/4. Низ локација поминува локален 

неасфалтиран пат, со ширина од 5 m, кој ги поврзува селото Бардовци со 

земјоделските површини во непосредна близина и се приклучува на ул. „Качанички 

пат“. 

 

Слика 1 Шематски приказ на непосредното опкружување околу сепарацијата
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Инсталацијата се наоѓа во северо-западниот дел на градот Скопје, источно од 

магистралниот патен правец А2 (Е 65), односно делот на обиколница Скопје. 

Во однос на објектите во катастарската парцела и околината, сепарацијата го има 

следното опкружување: 

 на југ на инсталацијата се наоѓа влезот кој е поврзан со неасфалтиран локален 
пат; 

 на запад се наоѓа реката Лепенец на околу 70 m оддалеченост од сепарацијата; 

 на север се наоѓаат земјоделски површини и пристапен неасфалтиран локален 
пат и 

 на исток се наоѓаат земјоделски површини и на околу 600 m оддалеченост е 
населено место Бардовци. 

Сепарацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци, се 

наоѓа во Границите на заштитните зони на бунарското подрачје Нерези-Лепенец, 

поточно во II широка заштитна зона (зона на санитарна заштита) која го опфаќа 

подрачјето на пошироката околина по течението на река Лепенец и река Вардар. На 

следната слика е дадена локацијата на сепарацијата во однос на границите на 

заштитните зони.  
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Слика 2 Локација на сепарацијата во границите на заштитните зони на бунарите Нерези-

Лепенец 

Во рамките на катастарската парцела КП бр. 2223/4 во КО Бардовци и КП 13636/3 и 

13636/4 во КО Ѓорче Петров 5-Лепенец каде е сместена Сепарацијата, сместени и 

повеќе објекти, кои се во сопственост на Операторот. Најблиското опкружување и  

објектите во рамките на локацијата се прикажани на следната слика.  

Сепарација 
„Вардарградба“ 
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Слика 3 Катастарски парцели 13636/3 и 13636/4 

Во продолжение е даден приказ на објектите кои се наоѓаат на КП 13636/3 и 13636/4 

на површина од 13.186 m2: 

 Магацини со заеднички простории за вработените и архива-119,5 m2; 

 Благајна-19,3 m2; 

 Тоалети-18,9 m2; 

 Паркинг за лесни моторни возила; 

 Паркинг за товарни возила; 

 Монтажен контролен и административен објект со браварска работилница и 

магацин-76 m2; 

 Две линии за сепарација на песок-83,5 m2 и 114,5 m2; 

 Таложник за отпадни води-46 m2; 

 Трафостаница-6 m2; 

 Разделна станица за струја-5 m2; 

 Затворен објект за чување на нафта и масла-22,8 m2; 

 Два затворени објекти за пумпите за црпење вода-6,9 m2 и 7,9 m2; 

 Површина за складирање на сепарирани и несепарирани фракции песок и 

чакал.  

Локален 
неасфалтиран пат 

Обработливи 
земјоделски површини 

Река Лепенец 

70 m 

Обработливи 
земјоделски површини 
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Слика 4 Распоред на објектите во сепарацијата 

Во Додаток 1 од овој Прилог е дадена местоположбата на Сепарацијата во однос на 

општина Карпош. Во Додаток 2 е дадена сателитска снимка на локацијата. Во  

Додаток 3 од овој Прилог е приложена копија од катастарски план со прикажани 

координатни точки на објектите од Слика 4. Во  

Додаток 4 од овој Прилог е приложена ружата на ветрови во Скопската котлина, а во  

 

Додаток 5 е дадена хидрогеолошка карта на поширокото подрачје. Во  

 

 

Додаток 6 е прикажана локацијата на сепарацијата на топографска карта во размер 

1:25 000. 

Локацијата на сепарацијата се наоѓа во северозападниот дел на градот Скопје, во 

општина Карпош, на надморска височина од 260-280 метри.  

Општината Карпош, по своите климатски карактеристики не се разликува многу од 

другите скопски општини и подолу наведените карактеристики се однесуваат и на 

општината Карпош. 

 Температура 

Скопската Котлина е крајниот залив до кој се чувствуваат топлите воздушни струења 

по долината на р. Вардар од Егејското Море и е посебен термички реон во кој 

котлинскиот карактер изразено се манифестира врз температурниот режим. Од друга 
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страна, Скопската Котлина е затворена со високи планини кои од југ го спречуваат 

директното влијание на медитеранска клима, а од север и северо-запад скоро 

непречено навлегуваат континентални воздушни маси кои во зимскиот период 

условуваат ниски температури на воздухот. 

Во топлиот дел на годината, особено во летните месеци, кога ова подрачје е под 

влијание на висок воздушен притисок, овде се јавуваат високи летни температури. 

Поради тоа Скопската Котлина се одликува со зголемено годишно температурно 

варирање на средните месечни температури кое изнесува 22.8 0С. 

Средната годишна температура изнесува 12 0С. Средната месечна температура во 

сите три зимски месеци е над нулата, најстуден месец е јануари со средна вредност 

на температурата од 0.40С. Годишната апсолутно максимална температура 

подеднакво се јавува во јули и август. Температурните инверзии се јавуваат во сите 

месеци на годината, но нивната појава е најизразена во зимските месеци. Просечниот 

мразен период во Скопската Котлина трае 84 дена. Високата вредност на топлотниот 

режим во скопската котлина се манифестира со летни и тропски денови. Средно 

годишно има 117 летни денови (се јавуваат од месец март до октомври) и 53 тропски 

денови (најзастапени во месец јули и август). 

 Врнежи 

Во Скопската Котлина, просечно паѓаат 515 mm врнежи, кои се нерамномерно 

распределени по месеци и годишни сезони во текот на годината. Најврнежлив месец е 

мај со просечна сума од 61 mm, потоа ноември 52 mm, а со најмалку врнежи се август 

и јули 33 mm. Просечните пролетни количини на врнежи изнесуваат 139 mm, а 

зимските 125 mm. Карактеристично е што во изминатиот 30 годишен период 

месечните суми на врнежите се менуваат во поедини години и отстапуваат во широки 

граници од просечните месечни вредности. Врнежите се јавуваат во сите часови во 

текот на деноноќието и нивната распределба во овој временски период е со различна 

вредност и зачестеност. Во топлиот дел од годината се јавуваат поројни врнежи со 

различен интензитет и време траење. 

Врнежите во Скопската Котлина се главно од дожд, а во зимските месеци снег. Од 

вкупниот просечен годишен број врнежливи денови, само 17% се денови со врнежи од 

снег и лапавица и се јавуваат од ноември до март. Просечниот годишен број денови со 

снежна покривка изнесува 25. 

 Ветрови 

Во Скопската Котлина најзачестени се ветровите од северен, северо-источен и југо-

источен правец. Но, орографските услови имаат големо влијание на правците на 

ветровите. Во отворениот источен дел на Скопската Котлина, режимот на ветровите 

доста се разликува од градскиот дел на котлината. 

Ветровите од северниот правец се најзастапени и истите се движат со просечна 

брзина од 3,9 m/s. Најинтензивен е во месец јули, со просечна брзина од 4,6 m/s, а 

најслаб е во месец мај, со просечна брзина од 1,8 m/s. 
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Втор по зачестеност е ветерот од северно-источен правец со просечна брзина од 3,3 

m/s. Застапен е во сите месеци во годината, но најзачестен е во месец март со средна 

месечна брзина од 3,1 m/s. Најмалку го има во месеците октомври и ноември и 

доколку го има се движи со средна брзина од 3,3 m/s. 

Трет по зачестеност во овој дел од котлината е југо-источниот ветер кој има средна 

годишна брзина од 3,3 m/s до 3,5 m/s. Само во месеците јули, август и септември е со 

средна брзина од 2,2 m/s. 

Од горе изнесеното, за режимот на ветровите во Скопската Котлина може да се 

заклучи следното: 

- Источниот дел од котлината е доста ветровит, значително повеќе од градскиот 

дел. Преовладуваат ветрови од северен и североисточен правец чија 

зачестеност е поизразена во летниот период, донесувајќи топол и сув 

континентален воздух, кој го зголемува испарувањето од почвата и 

вегетацијата. 

- Долгиот студен период условува долга грејна сезона (6 месеци) со што расте 

оптоварувањето со атмосферски полутанти, а во периодот ноември-јануари 

има стагнација на воздушните маси и температурни инверзии кои го 

зголемуваат атмосферското загадување. Проветрувањето на котлината се 

врши под влијание на циклонски движења на воздушните маси. 

Во  

Додаток 4 е дадена ружата на ветрови каде се прикажани графиците на фреквенциите 

и главните правци и брзини на ветар за Скопската Котлина. 

 Хидрологија и квалитет на води 

Водните ресурси на подрачјето во Скопската Котлина, припаѓаат на Вардарскиот слив. 

Низ територијата на општина Карпош поминуваат реките Вардар, Серава и Лепенец. 

Општината лежи и на подземни води (на длабочина 4 m), бунарски систем кој е 

алтернативен извор за снабдување на градот Скопје со вода за пиење, во случај на 

хаварија на изворот Рашче. Истите, според својот квалитет одговараат на I и II класа. 

Направените анализи на физичко-хемиските параметри и присуство на тешки метали 

во бунарската вода (за 2009-2010, како дел од Програмите за мониторинг на 

површински и подземни води, донесени од Советот на Град Скопје), покажуваат 

отстапувања од пропишаните стандарди за квалитет, што се должи на антрополошко 

влијание.  

Квалитетот на водата во река Вардар го следат неколку институции и тоа: ЈП „Водовод 

и канализација“, Скопје, Центар за јавно здравје и Управа за Хидрометеоролошки 

Работи-УХМР.  

Податоците од УХМР за локациите на мерните станици на реките Лепенец и Вардар 

(во Скопје и низводно), каде се вршени мерења на протоците и нивоата на водата во 

периодот 1991-2005, се дадени на следните слики. 
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Слика 5 Мерни точки на протокот и на р. Вардар и минимални протоци 

Табела 1 Податоци за протоците на реката Вардар и нејзините притоки  

Проток (m3/s) Река Вардар Река Лепенец 

 Влае Скопје  

Q max (95-дневен) проток (m3/s) 
 

47.4 59.7 10.3 

  Qsr (185-дневен) проток (m3/s) 30.0 39.2 5.6 

  Q min (275-дневен) проток (m3/s) 19.6 25.7 2.5 

  Сушен период (355- дневен) проток (m3/s)     12.1 
 

15.1 0.9 

 

 
Слика 6 Локации за следење на квалитетот на вода р. Вардар и квалитетот на комуналните 

отпадни води од сите горе наведени институции 
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Податоците од Центарот за Јавно Здравје и ЈП „Водовод и Канализација“ укажуваат 

дека квалитетот на водата во реките Вардар и Лепенец одговара на класа II. 

Добиените вредности за присуство на штетни супстанции одговараат на квалитет на 

вода од класа III - IV, додека вредностите од микробиолошките испитувања одговараат 

на II и III класа.  

Табела 2 Средни вредности на штетни супстанции во реките Вардар и Лепенец добиени од 

мерните места 

Река Вардар Алуминиум Кадмиум Хром 6+ Вкупен хром Цијанид Бакар 

μg/l μg/l μg/l μg/l μg/l μg/l 

Мост Сарај  62.15 0.02 10.01 6.31 1.23 1.39 

Влае мост  43.40 0.01 9.17 5.6 1.12 1.43 

Камени мост 62.32 0.01 8.26 5.15 1.2 1.26 

Мост Сајмиште 50.21 0.02 8.02 5.26 1.89 1.83 

После ОХИС 39.20 0.01 9.37 3.56 1.88 2.08 

Мост Трубарево 41.19 0.0 9.62 3.88 2.44 2.10 

Притоки на р. Вардар 

Треска 29.87 0.03 3.29 3.77 1.14 1.32 

Лепенец 125.51 0.02 9.34 3.73 2.44 1.89 

 

Река Вардар Феноли Железо Олово Цинк Азотни нитрати Азотни нитрити 

μg/l μg/l μg/l μg/l μg/l μg/l 

Мост Сарај  0.000 41.43 2.86 6.90 1175.7 28.5 

Влае мост  0.000 33.10 3.71 5.86 1006.7 26.3 

Камени мост 0.000 60.97 2.62 10.18 1137.4 32.7 

Мост Сајмиште 1.135 67.13 2.65 8.28 1221.9 35.7 

После ОХИС 0.000 99.56 3.3 9.74 1268.6 47.4 

Мост Трубарево 0.697 88.60 3.29 8.3 1303.9 48.0 

Притоки на р. Вардар 

Треска 0.112 35.52 2.44 5.79 841.0 12.3 

Лепенец 0.680 88.53 4.24 11.45 1375.9 41.9 

При анализа на квалитетот на водата во однос на класите на кои припаѓа, може да се 

заклучи дека кај мерното место Злокуќани 75 % од анализите отпаѓаат на оние кои 

покажуваат III класа на квалитет на реката Лепенец.  

Зголемен сапробен индекс има кај двата водотеци во месеците јули, август, октомври 

и ноември, кој претставува најкритичен период од годината за квалитетот на водите, 

особено оние кои се на граница од умерено загадени до загадени води. 

Во согласност со „Уредбата за класификација на водите" („Сл. весник на РМ" бр. 

18/99), реката Лепенец од границата со Р. Србија до вливот во р. Вардар (Скопје, под 

Зајчев Рид) треба да биде од II категорија. 
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Мерењата на квалитетот на водата во река Лепенец на, мерно место-Граница (кое е 

на околу 5 km оддалечено од граничниот премин) и на местото каде што Лепенец се 

влива во реката Вардар, извршени од Управата за Хидрометеоролошки работи во 

периодот од март до мај, покажуваат покачени вредности на неколку параметри (рН, 

БПК, ХПК, N, P, суспендирани цврсти материи и др.), што укажува на категорија на 

вода од IV, па дури и од V класа, што далеку ја надминува пропишаната II класа со 

Уредбата. Според овие факти може да се заклучи дека постојат загадувачи возводно и 

низводно, кои што испуштаат органски загадувачки материи во реката. 

   
Слика 7 Распоред на мерните места за следење на квантитативните и квалитативните 

карактеристики на површинските и подземните води 

 

 Геолошки карактеристики 

Основното геолошко опкружување на широката Скопска област се состои од 

неогенско-плиоценски седиментни карпи и квартерно-алувијални депозити. 

Карактеристиките на квартерните седименти на горните слоеви се определени со 

слоеви од чакал, песок и глина, се до површината на теренот. Алувијалните седименти 

ги прекриваат најголемиот дел од терените на алувијалната рамнина на реките 

Вардар, Лепенец и Треска. Тоа се чакалесто-песокливи седименти, со дебелина од 

неколку метри на потегот Тафталиџе-Карпош-Сарај, па до 20-тина метри на потегот 

Ѓорче Петров, делови од Карпош и потесниот центар на Градот. Нивната дебелина е 

значително поголема во неодепресиите и тоа 120 m во неодепресијата во реонот на 

Ѓорче Петров-Злокуќани-Бардовци-Ново Село, па до 180 m во неодепресијата во 

источниот и југоисточниот дел од градското подрачје. 

Составот на Скопската Котлина, од педолошки аспект е разнобразен. Застапени се 

различни видови почви: регосоли, колувијални (делувијални) почви, редзини, 
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вертисоли (смолници), хромични камбисоли (циметни шумски почви), камбисоли 

(кафеави шумски почви), флувисоли (алувинални почви), флувиатилно ливадски почви 

(хумофлувисоли), еуглеј (еутрични глејни почви) и халоморфни почви (солонец и 

солончак). Земјата до 12 m, генерално е составена од следниве супстанции: хумус; 

почва со ситни честички и ситнозрнест песок со средно јака конзистенција (цврстина) и 

со темно кафеава боја; ситнозрнеста глина, ситнозрнест и крупнозрнест песок и чакал 

и органски примеси со средно пластични и средно јака конзистенција и со кафеава 

боја; ситен до крупен чакал со песоклива, средна до јака концентрација со присуство 

на кварцна прашина и променлив процент на гранули и со светло црвенкаста и 

кафеава боја. 

Застапеноста на различните типови на геолошки формации на територија на Општина 

Карпош е прикажана на геолошката карта во  

 

 

Додаток 6. 
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ДОДАТОК 1 

 

МЕСТОПОЛОЖБА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА-СЕПАРАЦИЈА 

„ВАРДАРГРАДБА”- ПОДРУЖНИЦА-СЕПАРАЦИЈА БАРДОВЦИ ВО 

ОПШТИНА КАРПОШ 
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однос на Општината 
и градот Скопје 
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ДОДАТОК 2 

 

САТЕЛИТСКА СНИМКА НА ЛОКАЦИЈАТА 
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Координати: 

N: 42° 2'1.72" 

Е: 21°22'4.77" 

 

 

 

 

Местоположба на 

Инсталацијата 



Барање за Б Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје ,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци                                                             Страна 18 од 28 
Прилог I.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОДАТОК 3  

РАСПОРЕД И КООРДИНАТИ НА ОБЈЕКТИТЕ ВО ГРАНИЦИТЕ НА 

ИНСТАЛАЦИЈАТА  
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ДОДАТОК 4 

 

РОЗА НА ВЕТРОВИ ВО СКОПСКА КОТЛИНА 
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ДОДАТОК 5 

 

ХИДРОГЕОЛОШКА КАРТА НА ПОШИРОКАТА ОБЛАСТ 
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              Локација на „Вардарградба“ 
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Инсталацијата 
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ДОДАТОК 6 

 

ТОПОГРАФСКА КАРТА НА ЛОКАЦИЈАТА 
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ПРИЛОГ II 

  

 

 

ОПИС НА ИНСТАЛАЦИЈАТА, НЕЈЗИНИТЕ ТЕХНИЧКИ 
АКТИВНОСТИ И ДИРЕКТНО ПОВРЗАНИТЕ АКТИВНОСТИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-
Бардовци  

Сепарација на песок и чакал                                 
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1 ОБЕМ 

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница- 

Сепарација Бардовци, постоечка инсталација, лоцирана во Скопје, поднесува барање 

за Б Интегрирана еколошка дозвола. Со оглед на тоа што локацијата на Инсталацијата 

се наоѓа во границите на заштитено подрачје, Операторот ќе го поднесе барањето за 

добивање Б-ИСКЗ дозвола до Министерство за животна средина и просторно 

планирање.  

Според содржината на формуларот за барањето, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, 

Подружница сепарација Бардовци, треба да достави информации за опис на 

Инсталацијата, нејзините технички делови и директно поврзани активности. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола („Сл. весник на РМ“ бр. 

04/06  и 112/14). 

2 ОПИС НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 

Инсталацијата, располага со техничка линија за сепарација и дробење на песок и 

чакал. 

Инсталацијата припаѓа во Прилог 2 од Уредбата за определување на активностите на 

инсталациите за кои се издава интегрирана еколошка дозвола, односно дозвола за 

усогласување со оперативен план и временски распоред за поднесување на барање 

за дозвола за усогласување со ошеративен план („Сл. весник на РМ“ бр. 89/05), во 

групата 3. Инсталации за индустрија на минерали. 3.2-Инсталации за ископ, дробење, 

мелење, сеење, загревање на минерални суровини. 

Вкупниот капацитет на едната сепарациона линија-PE Rvi 4000 изнесува 50 t/h 

сепариран песок и чакал во четири различни фракции (0-4 mm, 4-8 mm, 8-16 mm и 16-

32 mm) и вкупниот капацитет на другата сепарација и дробилка „Metso Aggregates“ 

изнесува 150 t/h сепариран и издробен материјал во една фракција од (0-4 mm) . 

Инсталацијата „Вардарградба“, аплицира за добивање на Б Интегрирана еколошка 

дозвола за вкупен капацитет на сепарација од 200 t/h песок и чакал, односно 

максимален годишен производствен капацитет од 384 000 t сепариран материјал. 

Инсталацијата работи 5 дена во неделата, 8 часа дневно во една работна смена, 

односно 40 работни часа во неделата. Реално е да се очекува дека бројот на работни 

денови во годината, би изнесувал околу 240 дена. 

Бројот на работни денови во годината нема да биде константен, бидејќи истото ќе 

зависи од климатските и метеоролошките фактори, побарувачката на пазарот и други, 

непредвидени фактори. Поради тоа, може да се очекуваат сезонски и привремени 

ограничувања во работењето. 

Во рамките на локацијата на Инсталацијата и претходно се вршеле исти активности, 

односно и во минатото на локацијата се вршела сепарација на песок и чакал.  
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2.1 Опис на објектите во Инсталацијата 

Инсталацијата „Вардарградба“, ја сочинуваат следните објекти: 

 Магацински простории со заеднички простории за вработените и 

санитарни јазли 

Објектот е изведен од тврда градба. Кровната конструкција е изведена како дрвена 

решетка, покриена со брановидни лимени плочки. Објектот е изведен како приземен 

со АБ скелетна конструкција, ѕидови исполнети со шуплива тула, малтерисани 

одвнатре и однадвор. Прозорците и вратите се дрвени. Подовите се изведени со 

керамички плочки врз цементна кошулка.  

 

Слика 1 Магацински простории и санитарни јазли 

Во состав на овој објект се наоѓаат: канцеларија, магацин за резервни делови, 

алатница, магацин за документи-архива, помошна просторија-работилница и 

санитарни јазли со тушеви за потребите на вработените.  

 

Слика 2 Шематски приказ на магацинските простории и санитарните јазли 
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Магацинските простории се користат за привремено складирање на суровини, 

помошни материјали, документи итн. 

  
Слика 3 Архива и канцеларија 

   

Слика 4 Санитарни јазли 

 Паркинг за моторни возила 

Паркингот за моторни возила се наоѓа десно од влезот во локацијата, на 5 m од 

локалниот пат, во близина на објектот со магацински простории. Паркингот е изведен 

од тампонски слој од дробен агрегат и дел кој што е бетониран и водонепропусен, за 

паркирање на механизацијата која се користи на локацијата. 

На локацијата не се врши поправка на возилата и опремата, ниту нивно миење. Овие 

активности се вршат во Трубарево, каде се наоѓа седиштето на фирмата 

„Вардарградба“, каде има овластен сервис и перална за возилата. 

  

Слика 5 Паркинг за лесни и товарни возила 
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 Браварска работилница со магацин 

Во рамките на Инсталацијата се наоѓа и браварска работилница, која служи за 

потребите на сепарацијата и матичната фирма „Вардарградба“ за градежни 

активности, кои ги имплементираат на терен. Во браварската работилница се врши 

обработкка (сечење, заварување итн.) на профилни конструкции и разни железни 

делови. За изведување на браварските работи се користи: брусилица, бормашина, 

пила, разни видови на штрафови и завртки. Во браварската работилница поставени се 

два метални ормари за чување алатот со кој се обавуваат браварските активности, 

како и алат која се користи за одржување на лините за сепарација и дробење на чакал.  

  

Слика 6 Браварска работилница 

 Монтажен административен објект и контролна станица за сепарација 

Монтажниот админстративен објект-контејнер, служи за потребите на раководителот 

на сепарацијата. Во него се наоѓа контролната станица за управување со 

сепарацијата, компјутер и принтер, два ПП апарати од 9 kg во прав, кутија за прва 

помош и сите упатства за безбедносно работење со опремата и давањето на прва 

помош.  

   

Слика 7 Контролна и админстративна просторија 

 Сепарација на песок 

Инсталацијата располага со линија за сепарација на песок и чакал во 4 различни 

фракции (0-4 mm, 4-8 mm, 8-16 mm и 16-32 mm) тип PE Rvi 4000 и линија за сепарација 

и дробење на песок и чакал во една фракција од 0-4 mm од тип Metso Aggregates.  
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Слика 8 Линија сепарација на песок и линија за дробење (PE Rvi 4000) и сепарација на 

песок (Metso Aggregates) 

Сепарацијата за песок е од типот PE Rvi 4000, со капацитет/површина на ситата 13,5 

m2 и капацитет на преработка на агрегат од 50 t/h. Сепарацијата во својот состав ја 

има следната опрема: 

- Вибро сита сепаратор P=13,5 m2; 

- Челична рам конструкција со метална скала; 

- Уред да дозирање на вода Q=10 l/sec; 

- Додавач на агрегат- бункер од отворен тип; 

- Дотурна бесконечна лента; 

- Дехидратор; 

- Бесконечна лента за транспорт на сепариран агрегат. 

Системот за сепарација и дробење од типот Metso Aggregates, е со капацитет на 

преработна на агрегат од 150 t/h и се состои од: 

- Вибро сито Metso CVB Screen 1845-4; 

- Дробилка од типот Metso Cone Crusher HP200; 

- Челична рам конструкција со метална скала; 

- Магнетен сепаратор; 

- Уред да дозирање на вода Q=15 l/sec; 

- Додавач на агрегат- бункер од отворен тип; 

- Дотурни бесконечни ленти; 

- Дехидратор; 

- Бесконечна лента за транспорт на сепариран агрегат. 

 Трафостаница и разделна станица за струја 

Во рамките на парцелата се наоѓа трафостаница 10/04 kW, 400 kW (во сопственост на 

Операторот на сепарацијата) со која ќе се обезбедува струја за потребите на 
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Инсталацијата. Од трафостаницата струјата се насочува во разделна станица, од каде 

се дели на три дела, за потребите за снабдување со струја на објектите и 

механизацијата за сепарација на локацијата. 

 

Слика 9 Трафостаница и разделна станица за струја 

 Затворен објект за чување на нафта и масти и масла 

Нафтата на локацијата се складира во резервоар со капацитет од 1 тон. По потреба за 

механизацијата која се користи на локацијата се точи нафта со помош на рачна пумпа. 

Подлогата/танквана, каде што се наоѓа резервоарот, е водонепропусна, бетонирана и 

со капацитет од 110% од капацитетот на резервоарот за гориво и служи за превенција 

од истекување. 

Во објектот, на водонепропусна подлога, се чуваат и маслата и мастите кои се 

користат за работа и одржување на двете линии за сепарација и дробење на песок и 

чакал.  

  

Слика 10 Просторија за чување нафта и масла (надворешен и внатрешен изглед) 

 Два затворени објекти за пумпите за црпење вода 

Во процесот на дробење и сепарација на фракциите од песок и чакал се користи вода 

за промивање на крајниот производ. 

За таа намена на локацијата се изведени два зафати за црпење вода од канал за 

наводнување. Водата од канал се црпи со помош на пет пумпи (за Зафат 1 има две 

пумпи и за Зафат 2 има три пумпи, секоја со капацитет од 5 l/s), кои се распоредени во 

два затворени објекти.  
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Слика 11 Објекти за пумпи за вода (пумпни станици) 

 Зафаќање и испуст на водите 

Двете линии за сепарација и дробење на песок и чакал користат техничка вода за 

промивиње на материјалот и подобрување на неговиот квалитет. За таа цел се 

користи вода од канал за наводнување-Злокуќански канал во с. Бардовци. Операторот 

има склучено Договор со Водостопанство „Скопско Поле“ за зафаќање на 25 l/s, вода 

од каналот во текот на целата година преку два зафати.  

   

Слика 12 Место на зафаќање на вода од канал за наводнување-Злокуќански канал 

За предтретман на отпадните води од двете линии за сепарација, Операторот има 

изградено таложник за водите пред нивен испуст во песочниот таложник. Таложникот 

е со максимална длабочина од 2,5 m и по потреба се чисти од наталожен материјал од 

страна на вработенит. Таложникот е со димензии 11,7 m должина, 4 m ширина и 

капацитет од околу 30 m3. 

 

Слика 13 Базен со таложник 
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Водата од овој таложник, преку надземно поставена цевка, се носи во земјен таложик, 

кој се наоѓа на оддалеченост од приближно 50 m од Инсталацијата, каде се врши 

дополнително таложење на суспендираните материи од водата. Од овој таложник 

водата гравитациски се испушта во реката Лепенец која се наоѓа на неколку метри од 

него. 

 

Слика 14 Цевка за одведување на отпадните води во земјен таложник 

   

Слика 15 Земјен таложник 

Милта, добиена како производ од таложењето во таложниците, се трга настрана и 

истата се носи/транспортира на локацијата на експлоатација на суровината, во н.м. 

Трубарево, локалитет „Ергела“. 

Санитарни отпадни води 

Санитарните отпадни води се испуштаат во постојна, армирано бетонска јама, со 

димензии 4х4 m ширина и 6 m длабочина. Количините на испуштени санитарни води 

изнесуваат околу 20 m3 месечно. Празнењето на јамата се врши по потреба од страна 

на овластена компанија, со која Операторот има склучено Договор кој е приложен во 

Прилог 7 на овој документ. 

Атмосферските води  

Атмосферските води гравитациски по природен пат, без зафаќање се влеваат во 

канал за наводнување на Скопско Поле.  
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 Површина за складирање на сепарирани и несепарирани фракции песок и 

чакал 

Целата останата слободна површина на локацијата се користи за складирање на 

сепарирани фракции песок и чакал и несепариран материјал.  

 

Слика 16  Несепариран материјал 

 

Слика 17 Купови со сепариран материја 

Распоредот на објектите во Инсталацијата се прикажани на сликата подолу. 
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3 ОПИС НА ТЕХНОЛОШКИОТ ПРОЦЕС НА ПРОИЗВОДСТВО 

3.1 Краток опис на технолошкиот процес 

Технолошкиот процес за добивање на различни фракции на песок и чакал започнува 

со експлоатацијат на несепариран песок и чакал од локалитетот „Ергела“, во атарот на 

с. Трубарево, во општина Гази Баба, т.е. Концесиски простор, за кој „Вардарградба“ 

има добиено дозвола за експлоатација на минерална суровина од Министерството за 

економија.  

Сепарацијата е постројка која служи за добивање на природен материјал со барана 

гранулација. Сепарацијата има капацитетот од 384 000 t материјал годишно, со 

максимален часовен капацитет од 200 t/h сепариран материјал и тоа по фракции од 0-

4 mm, 4-8 mm, од 8-16 mm и од 16-32 mm. 

Технолошкиот процес за сепарација на материјалот се одвојува во неколку фази. Прво 

се врши ископ на експлоатационото поле и ископаната суровина се транспортира до 

предметната локација за сепарација на фракциите во подружницата за сепарација 

лоцирана во Бардовци.  

Материјалот потоа, преку соодветен технолошки процес се дроби, сее, мие и се 

добива бараниот квалитет и гранулација. Сепарираниот материјал е со добар и 

испитан квалитет. За квалитетот на материјалот се приложени сертификати за 

квалитет и извештај за потврда на квалитетот од надлежните институции, приложени 

во Додаток 2.  

3.1.1 Опис на активноста 

 Сепарација тип PE Rvi 4000 

Сепарацијата за агрегар од типот PE Rvi 4000е со капацитет-површина на ситата од 

13,5 m3, со капацитет на обработка на 50 t/h.  

 

Слика 19  Сепарација тип PE Rvi 4000 

Процесот на производство започнува со дотур на несепариран материјал во бункер, 

од каде преку левак со вибратор, несепарираниот песок и чакал паѓа на транспорни 

ленти, прикажни на следните слики. 
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Слика 20 Бункер, левак со вибратор и транспортни ленти за несепариран песок и чакал 

Несепарираниот песок и чакал преку транспорни ленти се носат до вибрационите сита 

со различни големини. Во сепарацијата постојат четири сита. Пред сеењето, песокот и 

чакалот се мијат со вода, која преку бризгалки под притисок се носи до сепарацијата. 

 

Слика 21 Левак со вибратор и сито 

Отпадната вода од миење на материјалот, истекува низ ситата и заедно со фракцијата 

најмалата фракција од 0-4 mm оди во дехидратор, a од таму преку цевки ø 200 mm се 

носи до таложник. По таложење, отпадните води се испуштаат во реката Лепенец. 

Сепарираниот материјал со помош на транспортни ленти, се изнесува надвор од 

сепарацијата и на тој начин се формираат четири купови на сепариран материјал со 

фракции од 0-4 mm, 4-8 mm, од 8-16 mm и од 16-32 mm. Понатаму од формираните 

купови, со помош на утоварна лопата материјалот се товари во транспортно возило на 

купувачот. 

Вибро сито 

Бризгалки за вода 
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Слика 22 Транспортни ленти 

Од оваа линија освен фракците од 0-4 mm, 4-8 mm, од 8-16 mm и од 16-32 mm, се 

формира и куп со фракции на материјалот поголеми од 32 mm. Оваа фракција, 

понатаму со помош на утоварач се носи до линијата Metso Aggregates, каде се врши 

дробење на материјалот на поситни фракции, а потоа и негово сепарирање во 

зависност од големината. 

 Сепарација и дробилка тип Metso Aggregates 

Сепарирањето на материјалот се врши така што од бункерите со необработен 

материјал со помош на утоварач се носи материјал до приемниот бункер со димензии 

од 15 m3, кој е наменет за складирање на материјалот. Од долната страна има отвор 

кој го насочува материјалот преку вибро плоча, која работи на погон од два електро 

мотори, до првата бесконечна транспортна лента, која пак го носи материјалот во 

дробилката за песок. Од тука, веќе здробениот материјал, преку втор транспортер се 

носи до ситата, каде што се врши сепарација на фракциите.  

Во зависност од бараната големина на фракциите (финалниот производ) во оваа 

технолошка линија, постои можност сепарираниот материјал со поголеми фракции, да 

се врати на почетокот на линијата (со леваци и транспортни ленти), со цел да се 

изврши и второ дробење на материјалот. На овој начин се добива поголем колични на 

материјал со фракција 0-4 mm, која е најбарана на пазарот. 

Во ситата за сепарација се врши и миење на материјалот со вода, со помош на 

прскалки под притисок. Отпадниот материјал, кој што се создава од процесот на 

сепарација, заедно со отпадната вода, преку дехидрататор и одводен систем, се носи 

во таложник, каде што се врши таложење и пречистената вода се испушта во река 

Лепенец. 

Талогот, кој се создава во таложникот, се складира на локацијата на куп и кога ќе се 

собере одредена количина се транспортира назад на површините од каде се врши 

експлоатација.  
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Слика 23 Сепарација тип Metso Aggregates 

   

Слика 24 Дехидрататор 

Бункер со 
необработен 

материјал 

Транспортна 
лента на 

необработен 
материјал 

Дробилка за 
песок 

Вибро сито 

Дехидрататор 

Транспортна 
лента 
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Во Поглавје 5 од овој Прилог на блок дијаграм е прикажан технолошкиот процес за 

сепарација на песок и чакал. 

4 ОПРЕМА И МЕХАНИЗАЦИЈА 

За потребите на Инсталацијата-сепарација на песок и чакал „Вардарградба“, во 

Бардовци, се користи следната опрема и механизација: 

 Утоварач CLG842III TC со капацитет на корпа од 2,3 m3, 

 пет пумпи за црпење на вода, секоја со капацитет од 5 l/sec. 

На локацијата на Инсталацијата за сепарација и дробење на песок и чакал 

секојдневно се користи еден утоварач за пренесување на песокот од и до линијата за 

сепарација. Истиот се паркира на предвидена локација со бетонирана површина во 

рамките на Инсталацијата. 

  

Слика 25 Утоварач CLG842III TC Слика 26 Пумпа за црпење вода 

За транспорт на суровините, материјалот за сепарација и фракциите на сепариран 

материјал, се користат и транспортни камиони од возниот парк на „Вардарградба“, 

како и сопствени возила на потрошувачите. Овие возила, веднаш по завршување на  

активностите на истовар или утовар заминуваат од локацијата. 

   

Слика 27 Транспортни камиони 

Бројот на транспортни камиони, кои се користат за извршување на активностите 

зависи од обемот на работа. 
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5     ЕМИСИИ ОД ГЛАВНИТЕ И СПОРЕДНИТЕ АКТИВНОСТИ ВО 

ИНСТАЛАЦИЈАТА  

 Емисии од главните активности во Инсталацијата 

При изведување на главните активности во Инсталацијата се генерираат емисии на 

прашина и издувни гасови, бучава, вибрации, отпад и отпадни води.  

На следниот блок дијаграм се прикажани активностите во Инсталацијата поврзани со 

процесот на сепарација и дробење на песок и чакал, а во продолжение се прикажани 

изворите на емисии кои произлегуваат од разните производни фази.  

Блок дијаграм на технолошки процес на Сепарација тип PE Rvi 4000 

Aggregates 

 

          

                                                                                                                                                                 

 

                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Транспорт и истовар на песок 

Складирање на отворени површини 

Транспорт до бункер со вибратор 

 

Прва транспортна лента 

Сито со прскалки 

 

Готов призвод Останат материјал  

Складирање 

Продажба 
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Блок дијаграм на технолошки процес на сепарација и дробилка тип Metso 

Aggregates 

 

          

                                                                                                                                                                 

 

                                                                                                         

 

 

 

               

 

 

  

          

                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Транспорт и истовар на песок 

Складирање на отворени површини 

Транспорт до бункер со вибратор 

 

Дробилка 

Сито  

Прва Транспортна лента 

 

Прва Транспортна лента 

Втора транспортна лента 

Готов призвод Останат материјал  

Леваци 

Трета транспортна лента 

Складирање 

Продажба 

Магнетен сепаратор 

Сито со прскалки 
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Детален преглед на емисиите од главните активности е прикажан  на следната шема:  

        
                    прашина и издувни гасови 

                   бучава 

                                                                                                                                        вибрации 
                    отпад     

 
 
 прашина 
 бучава 
                                                                                                                отпадни води 
         

                    
         прашина                                                           
      бучава 
                                                                                                                     отпад                                                                                                              

                                                                                                                                     

      отпадни води 

      инертен отпад 

 

                                                                                                       бучава 

                                                                                                       отпад 

 

 Емисии од споредни активности во Инсталацијата 

При изведување на споредните активности во Инсталацијата се генерираат емисии на 

отпадни води и отпад. Детален преглед на емисиите од споредните активности е 

прикажан на следната шема:  

                  
 отпадни санитарни води 
                                                                                                            отпад  
                                                                                                              

                                                                                                                   
               отпадни атмосферски води 
                                                                                                              отпад 

6 СИСТЕМИ ЗА НАМАЛУВАЊЕ И ТРЕТМАН НА ЗАГАДУВАЊЕТО  

За намалување и третман на загадувањето во Инсталацијата ќе се применуваат мерки 

и активности дадени во продолжение:  

За намалување на емисиите од фугитивна прашина, Операторот на Инсталацијата ќе 

врши редовно прскање со вода на површините, како и на куповите со сепариран и 

несепариран материјал. Со мониторингот на емисиите на прашина се утврди 

надминување на граничните вредности и Операторот ќе постави дополнително 

зеленило и ќе превземе дополнителни мерки за намалување на емисиите. 

Истовар на суровини (песок) 

 

Дробење на песокот  

Сеење на песокот во сито 

Административен дел                                                                                                                               

 

Одржување на дворот  

 

Таложење на отпадни води од 

технолошкиот процес 

Браварска работилница 
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За намалување на загадувањето врз медиумите од животната средина предизвикано 

од отпадни води, во Инсталацијата ќе се изврши надоградба на таложниците кои ја 

собираат отпадната вода од миење на песокот и чакалот и доколку е прифатливо, ќе 

се обезбеди систем кој ќе овозможи повторно искористување на водите за технички 

намени, односно рециркулирање на водата, после одреден период на задржување во 

базените и исталожување на талогот.  

Заради намалување или избегнување на загадувањето врз медиумите од животната 

средина од несакани излевања, маслата и мастите за подмачкување, како и отпадните 

масла и останатиот отпад се чуваат на соодветни места на водонепропусни површини. 

Со отпадот се управува во согласност со законските прописи. 
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ДОДАТОК 1 

 

ШЕМАТСКИ ПРИКАЗ НА ТЕХНОЛОШКАТА ЛИНИЈА ЗА 

СЕПАРАЦИЈА 
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 Шеми на делови од технолошка линија за сепарација на песок тип PE Rvi 

4000 

 

 

 



Барање за Б Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје ,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци          Страна 24 од 39 
Прилог II 

 

 

 

 

 



Барање за Б Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје ,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци          Страна 25 од 39 
Прилог II 

 

 



Барање за Б Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје ,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци          Страна 26 од 39 
Прилог II 

 Шеми на делови од технолошка линија за сепарација на песок тип Metso 

Aggregates 
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1. ОБЕМ 

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница- 

Сепарација Бардовци, постоечка инсталација, лоцирана во Скопје, поднесува барање 

за Б Интегрирана еколошка дозвола. Со оглед на тоа што локацијата на Инсталацијата 

се наоѓа во границите на заштитено подрачје, Операторот ќе го поднесе барањето за 

добивање Б-ИСКЗ дозвола до Министерство за животна средина и просторно 

планирање.  

Според содржината на формуларот за барањето, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, 

Подружница сепарација Бардовци, треба да достави информации за управување и 

контрола на Инсталацијата. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола („Сл. весник на РМ“ бр. 

04/06  и 112/14). 

2. ВОВЕД 

Сепарацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, располага со техничка линија за 

сепарација на песок и чакал. Инсталацијата се наоѓа во северо-источниот дел на 

градот Скопје.  

Инсталацијата работи 5 дена во неделата, 8 часа дневно во една работна смена, 

односно 40 работни часа во неделата. Реално е да се очекува дека бројот на работни 

денови во годината, би изнесувал околу 240 дена. Во инсталацијата се вработени 6 

лица.  

Бројот на работни денови во годината нема да биде константен, бидејќи истите ќе 

зависат од климатските и метеоролошките фактори, побарувачката на пазарот и 

други, непредвидени фактори. Поради тоа, може да се очекуваат сезонски и 

привремени ограничувања во работењето. 

3. ОРГАНИЗАЦИОНА СТРУКТУРА НА УПРАВУВАЊЕТО 

Во согласност со активностите кои се изведуваат во сепарацијата „ВАРДАРГРАДБА“ 

ДОО Скопје, работниците на работните позиции се со следните обврски и 

задолженија:  

► Раководител на сепарација 

 Целосна одговорност за работата на Инсталацијата ја има Раководителот, која 

вклучува одговорност за целокупното производство, одржувањето на опремата 

и контрола на квалитетот на готовиот производ; 

 Назначување на извршители на работни места; 

 Потпишување на сите документи поврзани со работењето на подружницата и  

вршење на контрола на целокупното работење на Инсталацијата; 

 Одговорност за сите прашања поврзани со животната средина, односно 

одговорност за организација на мониторингот на емисиите, за тековна проценка 
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на еколошките перформанси на Инсталацијата и за подобрување на процесот 

каде што ќе биде потребно. 

► Оператори на сепарацијата 

 Управување со целокупниот процес на работа во сепарацијата; 

 Одговорност за навремено и целосно извршување на предвидените работи; 

 Обврска да го известува Раководителот за евентуалните проблеми во 

работењето и сл.; 

 Одговорност за прашања поврзани со животната средина. 

Структурата на раководење во Инсталацијата шематски е претставена на дијаграм 

приложен како Додаток 1 на овој Прилог. 

4. СИСТЕМ ЗА НАМАЛУВАЊЕ И ТРЕТМАН НА ЕМИСИИТЕ 

Целосната одговорност за работата и контролата на Инсталацијата, вклучувајќи ги и 

системите за намалување и третман на емисиите ја има Управителот на сепарацијата. 

Операторите се прецизно обучени за работа со опремата која им е доверена. Истите 

имаат обврска да го известуваат Управителот на Инсталацијата за секоја забележана 

неправилност. 

Во Инсталацијата нема процедури или упатства за управување со отпадот, 

намалување и третман на емисиите и сл. 

Одржувањето на системите за намалување на емисиите ќе го вршат вработените во 

Инсталацијата. 

5. УПРАВУВАЊЕ СО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје има систем за управување со животната средина и од 

20.04.2004 год. фирмата има сертификат за Системот за управување со квалитет 

(QMS) според барањата на ISPO 9001:2008, стандард потврден од BSI (British 

Standards Institution), како и сертификат за Систем за управување со животната 

средина ISO 14001:2004 од 05.08.2014 год., приложени во Додаток 2 на овој документ. 

Во Инсталацијата, назначено одговорно лице за животна средина е Раководителот на 

инсталацијата, Зоран Ристовски.  

Во согласност со предвидената систематизација, вработените во Инсталацијата имаат 

одговорности и задолженија во врска со заштитата на животната средина, а особено 

Раководителот. 

Задолженијата, се однесуваат на: мониторинг на целата опрема за намалување на 

емисиите, тековна проценка на еколошките перформанси на Инсталацијата за 

спроведување и подобрување на процесот каде што ќе биде потребно, спречување на 

хаварии, како и спроведување обука во врска со заштитата на животната средина, 

здравјето и безбедноста. 
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 Организациона поставеност на „Вардарградба“ ДОО Скопје, Подружница 

Сепарација - Бардовци. 
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1. ОБЕМ 

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница- 

Сепарација Бардовци, постоечка инсталација, лоцирана во Скопје, поднесува барање 

за Б Интегрирана еколошка дозвола. Со оглед на тоа што локацијата на Инсталацијата 

се наоѓа во границите на заштитено подрачје, Операторот ќе го поднесе барањето за 

добивање Б-ИСКЗ дозвола до Министерство за животна средина и просторно 

планирање.  

Според содржината на формуларот за барањето, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, 

Подружница сепарација Бардовци, треба да достави информации за суровини и 

помошни материјали и енергии употребени или произведени во инсталацијата. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола („Сл. весник на РМ“ бр. 

04/06  и 112/14). 

2. ВОВЕД 

Инсталацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница сепарација Бардовци, 

лоцирана во Скопје, општина Карпош, располага со техничка линија за сепарација на 

песок и чакал. Производниот максимален капацитет на сепарацијата изнесува 200 t/h. 

Инсталацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница сепарација Бардовци, 

аплицира за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола за вкупен капацитет на 

сепарација од 200 t/h, а вкупното годишно производство на сепариран материјал 

изнесува околу 384 000 t/год. Сепак годишното производство ќе зависи од 

побарувачката на пазарот. 

3. СУРОВИНИ  

Главни суровини кои се користат во производниот процес во Инсталацијата за 

добивање на финален продукт, различни фракции на песок и чакал се: 

 Песок и чакал; 

 Електрична енергија; 

 Дизел гориво; 

 Вода. 

Во Табела 1, прикажани се суровините кои се користат во производниот процес во 

Инсталацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница сепарација Бардовци и 

нивните количини. 

Табела 1 Главни суровини во Инсталацијата и нивни количини 

Ред. 

бр. 

Материјал 

/Супстанција 

CAS 

Број 

Категорија 

на 

опасност 

Моментално 

складирана 

количина 

(тони) 

Годишна 

употреба 

R и S 

фрази 
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1.  
Песок и чакал 14808-60-7 / 20 000 t 384 000 t/год. / 

2.  
Вода 7732-18-5 / / 172 800 m3/год. / 

3.  
Електрична 

енергија 

/ / / 125 820 

kWh/год. 

/ 

4.  
Дизел гориво D2 68643-30-5 Класа 3 1 t 25 t/год. R 40 

S 36/37 

4. ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ  

Помошните материјали кои се користат во производниот процес во Инсталацијата 

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, подружница сепарација Бардовци и нивните количини 

дадени се во Табела 2. 

Табела 2 Помошни материјали во Инсталацијата и нивни количини 

Ред. 

бр. 

Материјал 

/Супстанција 

CAS(4) 

Број 

Категорија 

на 

опасност1 

Моменталн

о 

складирана 

количина 

Годишна 

употреба 

R и S 

фрази 

1.  Хидраулично масло 

Rando HD 32 и MOL 

Hydro HM 46 

Смеса Класа 3 

400 l 

50 l/год. 

S 26 

R36 

R38  

R41 

R 50/53 

R 51/53 

2.  Моторно масло 
Meropa 150 10131

6-72-7 
Класа 3 50 l/год. 

S 3 

S 16 

S 26 

3.  Маст за 

подмачкување 
Alpha 2000 

64742-

65-0 

 

Класа 4.1 20 kg 80 kg / 

4.  Сита за сепарирање 

на песок 
/ / 50 m2 50 m2 / 

5.  Метални 

конструкции 

/ / 
1000 kg 6 t/год. / 

6.  Крпи за бришење / / / 10 kg/год. / 

7.  Авто гуми 

/ / / 
2 

парчиња/годишн

о 

/ 

 

                                                

1 Во согласност со Закон за превоз на опасни материи во патниот и железничкиот сообраќај 
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5. ГОТОВ ПРОИЗВОД  

Готови производи од производниот процес во Инсталацијата се различни фракции на 

песок и чакал. Произведените количини во Инсталацијата зависат од побарувачката 

на пазарот. Во зависност од тоа се адаптира и производството во Инсталацијата.  

Табела 3 Предвидени количини на готов производ на годишно ниво 

Ред. 

бр. 

Готов производ Моментално складирана 

количина 

Годишно 

производство  

1.  Сепарирани фракции на песок и 

чакал  

10 000 t 384 000 t/год. 

Треба да се нагласи дека капацитетот на производниот процес, односно количината 

на готови производи ќе зависи од побарувачката на пазарот. 

6. ЕНЕРГЕНСИ 

Во Инсталацијата, електричната енергија се користи за работа на дробилката и 

сепарацијата за песок, пумпите за црпење на вода од канал, за осветлување на 

административните простории и работење на електричните и електронските уреди во 

административните простории. Инсталацијата со електрична енергија се снабдува од 

сопствена трафостаница, која е поставена во рамките катастарската парцела, со 

капацитет од 400 kW. Потрошувачката на електрична енергија, ќе зависи од обемот на 

работа на сепарацијата. Според досегашните искуства за работењето на сепарацијата 

се користи околу 10 485 kW/h електрична енергија месечно.  

 

Слика 1 Трафостаница за обезбедување електрична енергија 

Резервоарот за нафта се чува во засебен објект кој што е прикажан на следната 

слика. 



Барање за Б Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје ,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци          Страна 6 од 55 
Прилог IV 

 

Слика 2 Објект во кој се чува резервоарот за нафта 

Нафтата се користи за работење на механизацијата. Садот за чување на нафтата е 

пластичен и истиот е со капацитет од 1 t. Резервоарот за нафта е надземен и поставен 

во водонепропусна бетонска танквана, со капацитет од 110% од капацитетот на 

резервоарот за гориво. Танкваната служи за собирање на нафтата во случај на 

инцидентно истекување. Овој објект служи и како магацински дел во кој се складираат 

и чуваат мастите и маслата. Подот на објектот е бетонски и водонепропусен. 

 

Слика 3 Резервоар за нафта 

7. ВОДА 

За задоволување на потребите во Инсталацијата се користи санитарна и техничка 

вода.  

Санитарната вода се користи за пиење и задоволување на санитарните потреби. 

Истата се обезбедува со канистри и/или пластични шишиња, кои се доставуваат од 

овластен дистрибутер со кој Операторот има склучено Договор за соработка и достава 

приложен во Додаток 3 на овој документ. 

Техничката вода во Инсталацијата се користи за следните намени:  

 миење на песокот и чакалот и 

 гасење на пожар. 

Техничката вода се обезбедува од канал за наводнување-Злокуќански канал во с. 

Бардовци, за чие користење Операторот има склучено Договор за давање согласност 

за зафаќање и користење на вода од канал со Водостопанство „Скопско Поле“-Скопје. 
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За обезбедување константни количини вода за потребите на сепарацијата, 

Операторот користи пет електрични пумпи за црпење на вода, секоја со капацитет од 5 

l/s.  

 

Слика 4 Канал за наводнување 

Потребната количина на вода, што се користи во Инсталацијата на месечно ниво, не 

може прецизно да се одреди, бидејќи потрошувачката на вода зависи од 

побарувањата на пазарот, односно од обемот на работа на Инсталацијата. За ваквиот 

тип на производство нема континуиран пласман на пазарот, од што е условено и 

самото производство. Постојат неколку месеци во годината (зимски) во кои 

производството е сведено на минимум. Се предвидува дека годишната потрошувачка 

на техничка вода за промивање на песокот и чакалот, како што е наведено во Табела 

1 изнесува околу 172 800 m3/год.  

Во следната табела се прикажани приближните количини на вода која се користи за 

задоволување на техничките и санитарните потреби во Инсталацијата.  

Табела 4 Приближни количини на вода потребни за задоволување на потребите во 

Инсталацијата 

Извор Намена Количина Единица 

Канал за наводнување Перење на фракции  720 m3/дневно 

Канал за наводнување Одржување на Инсталацијата 

(перење на површини и сл.). 

5 m3/дневно 

Флаширана води Санитарни потреби 5 m3/годишно 

8. РАКУВАЊЕ СО СУРОВИНИ, ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ГОРИВА 

Технолошката линија за сепарација на песок и чакал, ќе се состои од следните 

постапки: 

 набавка и складирање на суровини; 

 производство на различни фракции песок и чакал; 

 испорака на готов производ. 
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 Фракции песок и чакал 

Во Инсталацијата како суровина се користи природен и несепариран песок и чакал, кој 

ќе подлежи на процес на дробење, сеење и сепарирање во четири фракции (0-4 mm, 

4-8 mm, 8-16 mm и 16-32 mm). Секоја фракција на локацијата се складира во посебни 

купови, кои се наоѓаат на отворено.. Приближно на локацијата се складирани 20 000 t 

несепариран и 10 000 t сепариран материјал.  

 

Слика 5 Купови со сепариран материјал 

 Помошни материјал 

Помошните материјали како масла за подмачкување, челични профили, крпи и сл. се 

складираат во магацинските простори прикажан на следната слика.  

  

Слика 6 Магацин за масла и магацин за метални делови 

За механизацијата во Инсталацијата ќе се користи моторно масло Meropa 150, 

хидраулични масла Rando HD 32 и MOL Hydro HM 46 и маст за подмачкување Alpha 

2000. Истите се чуваат во пластична или метална амбалажа во магацинскиот простор. 

Карактеристиките на маслата за подмачкување се дадени во Додаток 2 од овој 

Прилог.  

Моментално има залихи од 400 l масла и масти, во кругот на Инсталацијата.  

На локацијата моментално се чуваат и челични профили, во делот на браварската 

работилница, на бетонска подлога и под стреа, заштитени од надворешни влијанија. 
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Тие се користат за добивање на челични конструкции, наменети за сопствени потреби 

и за потребите на различни локации каде фирмата „Вардарградба“ ДОО Скопје 

извршува некоја од своите градежни дејности.   

 

Слика 7 Складирани челични профили 

9. РАКУВАЊЕ СО ГОТОВ ПРОИЗВОД  

Како готов производ во сепарацијата се добива различни фракции на песок и чакал (0-

4 mm, 4-8 mm, 8-16 mm, 16-32 mm). Готовиот производ се собира на купови и времено 

се складира на локацијата означена на сликата во Додаток 1. 

Моментално на парцелата се складирани 10 000 t сепариран песок и чакал и 1000 kg 

челични профили.   

 

Слика 8 Моментално складирани купови со песок 

Во Додаток 1 на овој Прилог даден е шематски приказ на поставеноста на 

магацинскиот простор, трафостаницата, резервоарот за гориво, местото за 

складирање на помошни материјали и залихи од сепариран песок во рамките на 

катастарската парцела. 
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ДОДАТОК 1 

ПРОСТОР ЗА СКЛАДИРАЊЕ НА СУРОВИНИ, ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И 

ГОТОВ ПРОИЗВОД 
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ДОДАТОК 2 

КАРАКТЕРИСТИКИ (MSDS) НА МАСЛАТА И МАСТИТЕ КОИ СЕ 

УПОТРЕБУВААТ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 
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1 ОБЕМ 

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница- Сепарација 

Бардовци, постоечка инсталација, лоцирана во Скопје, поднесува барање за Б 

Интегрирана еколошка дозвола. Со оглед на тоа  што локацијата на Инсталацијата се 

наоѓа во границите на заштитено подрачје, Операторот ќе го поднесе барањето за 

добивање Б-ИСКЗ дозвола до Министерство за животна средина и просторно 

планирање.  

Според содржината на формуларот за барањето, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, 

Подружница-Сепарација Бардовци, треба да достави информации за цврст и течен 

отпад. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола („Сл. весник на РМ“ бр. 04/06  

и 112/14). 

2 ВОВЕД 

Во сепарацијата за песок и чакал „ВАРДАРГРАДБА“, како резултат на работните 

активности се генерира цврст и течен отпад.  

Видот и количините на отпад, карактеристиките, како и начинот на управување се 

дадени во табелата за цврст и течен отпад во Барањето за Б Интегрирана еколошка 

дозвола. Исто така, во продолжение на овој Прилог е даден подетален приказ на 

начинот на генерирање и управување со овој вид отпад. 

3 УПРАВУВАЊЕ СО ЦВРСТ ОТПАД 

Како резултат на работните активности во Инсталацијата се јавуваат неколку видови 

цврст отпад и тоа: 

 Комунален отпад 

Комуналниот отпад кој се генерира од работењето на Инсталацијата и вработените, 

редовно се собира во сад за комунален отпад od 1,1 m3, кој е поставен во рамките на 

Инсталацијата, се до финално преземање од страна на Јавно претпријатие „Комунална 

хигиена“-Скопје, со кое Операторот има склучено Договор за собирање, 

транспортирање и депонирање на комунален отпад. Собирањето на отпад се врши 

еднаш месечно или почесто во зависност од потребата. За таа цел Инвеститорот плаќа 

и соодветен надоместок, во согласност со добиената месечна сметка. На следната 

слика е прикажан садот за собирање на комунален отпад. Договорот за собирање на 

комуналниот отпад е приложен во Додаток 1 од овој Прилог.  
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Слика 1 Сад за комунален отпад 

 Инертен отпад 

Инертниот отпад од работењето на сепарацијата, го сочинува неискористените 

фракции од песок и чакал, како и талог од таложниците во кои се таложат отпадните 

води од сепарацијата.  

Овој вид отпад времено се складира на локацијата на Инсталацијата, на посебно 

означено место, а се враќа на локацијата на експлоатацијата на суровината, кај 

месноста Ергела, општина Трубарево. Според предвидениот обем на работа се очекува 

на годишно ниво да се генерира околу 3000 m3 инертен отпад.   

 Отпад од пакување  

Во рамките на Инсталацијата се генерира отпад од пакување на масла, пакување од 

резервни делови и сл.  

Отпадот од амбалажата од искористените масла, како и останатиот отпад од пакување, 

Операторот го селектира како опасен и неопасен отпад и го чува во посебни садови за 

различни видови отпад од пакување, со што се оневозможува негово расфрлање. 

Садовите се поставени во рамките на Инсталацијата. Неопасниот отпад од пакување 

се одлага заедно со комуналниот отпад, додека опасниот отпад од пакување се предава 

на овластена компанија за постапување со таков вид на отпад со која Операторот има 

склучено Договор.  

 Метален отпад 

Во Инсталациајта се генерира метален отпад како резултат на замена на делови во 

случај на ремонт на сепарацијата или дефект. Исто така, метален отпад се јавува и од 

металните конструкции од браварската работилница. Металниот отпад се чува на 

бетонска подлога во магацинскиот простор, се до финално предавање на овластената 

компанија за собирање и транспорт на металниот отпад „ЕКОЦЕНТАР 97“ ДООЕЛ 

Скопје, приложен во Додаток 2 на овој Прилог.  

 Отпад од електрична и електронска опрема 

Во рамките на Инсталацијата се генерира отпад од електрична и електронска опрема. 

Операторот го селектира овој тип отпад во зависност од видот на опасен и неопасен 

отпад, го складира на посебно место во магацинскиот простор. Со отпадот од 
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електрична и електронска опрема се постапува во согласност со Законот за управување 

со отпад од електрична и електронска опрема („Службен Весник на РМ” бр. 6/12 и 

163/13). Истиот врз основа на склучен договор (Додаток 2) се предава на „ЕКОЦЕНТАР 

97“ ДООЕЛ Скопје (овластена компанија), која врши собирање на ваков вид отпад. 

 Отпадни крпи за бришење, апсорбенси, филтри за масла 

Во рамките на Инсталацијата се генерира отпад од отпадни крпи за бришење, 

апсорбенси, филтри за масла, со кои Операторот постапува како со опасен отпад, 

односно ги собира во специјални садови и времено ги складира во посебно 

обезбедениот простор за опасен отпад во магацинскиот простор на водонепропусна 

подлога, се до финално предавање на овластена компанија со која Операторот има 

склучено Договор.  

 Отпадни гуми 

Од опремата која се користи на локацијата за транспорт на песокот и чакалот, 

утоварачите и транспортерот, во инцидентни ситуации може да се генерираат отпадни 

гуми и да се изврши нивна замена на локацијата. Истите се складираат во 

Инсталацијата се до предавање на овластена компанија со која Операторот има 

склучено Договор за нивно предавање, приложен во Додаток 3 од овој Прилог.  

4 УПРАВУВАЊЕ СО ТЕЧЕН ОТПАД 

 Отпадно масло 

Во рамките на Инсталацијата, како течен отпад се јават мали количини на отпадни 

масла кои се користат за непречено работење на сепарацијата непречена работа на 

механизацијата, како и евентуално истечено отпадно масло во инцидентни ситуации и 

хаварии. Од досегашните искуства се предвидува дека на годишно ниво се генерира 

околу 5-10 литри отпадно хидраулично и моторно масло. Отпадното масло се собира во 

специјални садови (метални буриња) и времено се складира во посебно обезбеден 

простор во магацинскиот простор, на водонепропусна подлога, се до финално 

предавање на овластена компанија со која Инсталацијата има склучено договор за 

предавање на овој вид отпад, приложен во Додаток 4 од овој Прилог. 

Листата на сите видови отпад кои се создаваат на локацијата е дадена во следната 

табела.  

Табела 1 Листа на видови на отпад 

Ред. 
бр 

Вид на 
отпад/ 

материјал 

Број од 
Европскио
т каталог 
на отпад 

Количина Преработка/ 

одложување 

 

Метод и 
локација на 

одложување 

 

 

Количи
на по 
месец  

Годишна 
количина 

1.  Измешан 
комунален 
отпад 

20 03 01 

 

/ Не може да 
се 
предвиди 

Складирање до 
конечно предавање 
на Јавно Комунално 
Претпријатие 

Ќе се собира од 
ЈП „Комунална 
хигиена“-Скопје. 
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2.  Пакување што 
содржи 
остатоци или е 
загадено со 
опасни 
супстанции 

15 01 10* / Не може да 
се 
предвиди 

Селекција и 
складирање до 
конечно предавање 
на овластен 
превземач 

Ќе се предава на 
овластена 
компанија- „Ауто 
хаус Зековски“ 
ДООЕЛ Скопје 

3.  Отпад од 
мешано 
пакување 

15 01 06 

 

/ Не може да 
се 
предвиди 

Селекција и 
складирање до 
конечно предавање 
на овластен 
превземач 

Ќе се собира од 
ЈП „Комунална 
хигиена“-Скопје. 

4.  Инертен отпад  10 13 14 / 3000 
m3/год. 

Складирање до 
негово враќање на 
локацијата од каде 
се врши ископ 

Истата локација 
од каде што се 
врши ископ- н.м. 
Трубарево, кај 
месноста Ергела. 

5.  Отпадни 
масла  

13 01* 

13 02* 

/ 5-10 l/год. 

 

Складирање до 
конечно предавање 
на овластен 
превземач 

Ќе се предава на 
овластена 
компанија Ауто 
хаус Зековски“ 
ДООЕЛ Скопје 

6.  Отпад од 
течни горива 

13 07* / Не може да 
се 
предвиди 

Складирање до 
конечно предавање 
на овластен 
превземач 

Ќе се предава на 
овластена 
компанија за 
собирање на 
опасен отпад 

„Ауто хаус 
Зековски“ ДООЕЛ 
Скопје 

7.  Метален отпад 20 01 40 / 50 m3 
отпадни 
железни 
сита за 
сепарација  

Метален 
отпад од 
браварски 
работи и 
други 
резервни 
делови на 
не може да 
се утврди 

Складирање до 
конечно предавање 
на овластен 
превземач 

Ќе се предава на 
овластена 
компанија 
„Екоцентар 97“ 
ДООЕЛ Скопје 

8.  Електрична и 
електронска 
опрема 

20 01 35* 

20 01 36 

/ Не може да 
се 
предвиди 

Селекција и 
складирање до 
конечно предавање 
на овластен 
превземач 

Ќе се предава на 
овластена 
компанија 
„ЕКОЦЕНТАР 97“ 
ДООЕЛ Скопје 

9.  Отпадни крпи 
за бришење, 
апсорбенси, 
филтри за 
масла 

15 02 02* / <0.01 Складирање до 
конечно предавање 
на овластен 
превземач 

Ќе се предава на 
овластена 
компанија 

„Ауто хаус 
Зековски“ ДООЕЛ 
Скопје 
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10.  Искористени 
гуми од возила 

16 01 03  Не може да 
се 
предвиди 

Складирање до 
конечно предавање 
на овластен 
превземач 

Ќе се предава на 
овластена 
„Екоцентар 97“ 
ДООЕЛ Скопје 

11.  Отпад од 
чистење на 
канализација/ј
ама 

20 03 06 20 m3 240 m3 Складирање во 
водонепропусна 
јама 

Празнење од 
страна на ЈП 
„Комунална 
хигиена“-Скопје. 

5 ЛОКАЦИИ НА МЕСТА ЗА СОБИРАЊЕ И СКЛАДИРАЊЕ НА ГЕНЕРИРАН 

ОТПАД ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА  

На мапата во Додаток 5 од овој Прилог се прикажани локациите во рамките на 

Инсталацијата, каде се врши собирање и времено складирање на генерираниот отпад, 

цврст, течен, опасен и неопасен. 

Во рамките на сепарацијата присутни се разни фракции на отпад, настанати како 

резултат на работењето на сепарацијата, односно инертен отпад (земја, песок и 

фракции чакал), метален отпад, искористена опрема, отпадни гуми, пластична и 

метална амбалажа и сл. Овој вид отпад Операторот го отстранува од локација, во 

најкраток можен рок. 

6 ЗАКЛУЧОК 

Во согласност со Член 39 од Законот за управување со отпад („Службен Весник на РМ” 

бр. 68/04, 71/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 

146/15,156/15, 192/15; 39/16 и 63/16), Операторот ќе води евиденција за генерираниот 

отпад и ќе пополнува Идентификационен и Транспортен формулар за разни фракции 

отпад при предавање на отпадот на овластен собирач. 

Во согласност со Член 19 од Законот за управување со отпад доколку, Операторот во 

вршењето на својата дејност во текот на една календарска година создаде повеќе од 

200 килограми опасен отпад и/или повеќе од 150 тони неопасен отпад е должен да 

изготви и да ја реализира Програмата за управување со отпад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Барање за Б Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје ,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци  Страна 8 од 27 
Прилог V 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОДАТОК  1 

ДОГОВОР ЗА СОБИРАЊЕ НА КОМУНАЛЕН ОТПАД 
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КОПИЈА ОД СКЛУЧЕН ДОГОВОР ЗА СОБИРАЊЕ ОТПАДНО ЖЕЛЕЗО СО 

„ЕКОНЦЕНТАР 97“ ДООЕЛ СКОПЈЕ  И КОПИЈА ОД ДОГОВОР ЗА СОБИРАЊЕ 

НА ОТПАД ОД ЕЛЕКТРИЧНА И ЕЛЕКТРОНСКА ОПРЕМА 
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Барање за Б Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје ,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци  Страна 17 од 27 
Прилог V 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Барање за Б Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје ,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци  Страна 18 од 27 
Прилог V 
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ДОГОВОР ЗА ПРЕВЗЕМАЊЕ НА ИСКОРИСТЕНИ ГУМИ 
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Барање за Б Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје ,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци  Страна 21 од 27 
Прилог V 
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ДОДАТОК  4 

 

ДОГОВОР ЗА СОБИРАЊЕ НА ОТПАДНИ МАСТИ И МАСЛА 
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ДОДАТОК  5 

 

ЛОКАЦИИ ЗА СОБИРАЊЕ НА ОТПАД 
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ПРИЛОГ VI 

  

 

 

ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 
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1. ОБЕМ 

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница- 

Сепарација Бардовци, постоечка инсталација, лоцирана во Скопје, поднесува барање 

за Б Интегрирана еколошка дозвола. Со оглед на тоа што локацијата на Инсталацијата 

се наоѓа во границите на заштитено подрачје, Операторот ќе го поднесе барањето за 

добивање Б-ИСКЗ дозвола до Министерство за животна средина и просторно 

планирање.  

Во согласност со содржината на формуларот за барањето, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО 

Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци, треба да достави информации за емисиите 

во атмосферата од Инсталацијата. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола (Сл. весник на РМ бр. 04/06 

и 112/14). 

2. ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 

2.1. Карактеристични емисии во атмосферата 

Врз основа на активностите во Инсталацијата за сепарација на песок и чакал, 

податоците за материјалите и обемот на производство, во продолжение се прикажани 

идентификуваните извори на емисии во атмосферата.  

2.2. Емисии во атмосферата 

Во Инсталацијата за сепарација на песок и чакал, заради видот на активноста и 

технолошкиот процес, се сретнуваат повеќе извори на емисии на прашина во 

атмосферата:  

 Купови на складиран сепариран материјал и купови на несепариран 

материјал 

Различните фракции на песок и чакал како главна суровина од процесот на 

производство се чуваат на отворено на локацијата на сепарацијата. Во Инсталацијата 

има поголем број купови и во секој од нив е складирана посебна фракција на гранулат. 

Исто така, постојат и купови со несепариран материјал кои содржат различни фракции 

песок и чакал. 

Присуството на најмалата фракција, односно онаа што може да се подигне со ветерот, 

не може да се одреди со колкав процент учествува во вкупната количина складирани 

суровини. 

Куповите во кои се складираат фракциите со минимални димензии 0-4 mm 

претставуваат потенцијален извор на фугитивна емисија. 
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 Дробилка 

Иако целиот процес на дробење се одвива во затворена дробилка, сепак постои 

процент на прашина која се создава при влез и излез на материјалот од дробилката и 

претставува извор на фугитивна емисија.  

 Сепарациски транспортни ленти 

Движењето на материјалот по лентите за сепарарација од бункерот за складирање на 

несепариран матерјал до дробилката и понатаму до ситата за сеење на материјалот 

(каде материјалот се промива) претставува извор на фугитивна прашина.  

 Вкупната површина на Инсталацијата 

Дел од количините на ситни фракции песок подигнати со ветерот паѓаат на 

површината на Инсталацијата. Потоа, при ракувањето со песокот, како и при 

ракувањето со сета механизација, доаѓа до разнесување на одредени количини песок 

на целата површина на Инсталацијата. Како резултат на секојдневното движење на 

возилата во Инсталацијата, доаѓа до подигнување и разнесување на таа прашина, која 

е исталожена на површината. 

Исто така, фугитивни емисии на прашина се создаваат при: 

 Движење на возила по локалниот неасфалтиран пат, кој минува низ 

сепарацијата; 

 Движење на механизација, камиони и утоварач, со кои се врши транспорт на 

суровина и готов производ.  

Песокот и чакалот како главна компонента за производство на различни фракции се 

експлоатира од концесионо поле на фирмата „Вардарградба“ од населеното место 

Ергела. Од местото на експлоатација до локацијата на сепарацијата се транспортира 

со транспортни камиони, кои се покриени со церада за да не се создава прашина. При 

истовар на суровината на локацијата на Инсталацијата се создава прашина.  

Фугитивната емисија ја чинат само честички од најфината фракција на гранулатот, 

понесени од ветерот. Практично е невозможно да се процени количеството на фина 

фракција понесена со ветерот, бидејки е многу мала за да се пресмета со билансот, а 

од друга страна е променлива и зависи од временските услови и влажноста на 

гранулатот. Во таа фина фракција, која што може да биде подигната од ветерот 

посебно треба да се истакне присуство на PM10. Оваа фракција има големо влијание 

врз квалитетот на воздухот. Генерално, PM10 се карактеризира како непријатност за 

луѓето. Влијанието од PM10 долго време е цел на различни испитувања и студии од 

страна на голем број светски организации и институти. Податоците за влијанието од 

PM10 се ограничени и главно потекнуваат од истражувачките студии. До сега не 

постојат цврсти докази за значително негативно влијание врз здравјето на луѓето, 

освен што предизвикува непријатност. Сепак, документ на Светската здравствена 

организација-Упатства за квалитетот на воздухот за Европа (Второ издание) посочува 

на сериозни импликации поврзани со краткотрајно, односно долготрајно влијание на 
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одредени концентрации на ситни цврсти честици. Во зависност од траењето на 

влијанието и од концентрациите, негативното влијание се поврзува со низа 

респираторни болести, па дури и појава на смртност. 

Со цел да се утврди присуството на PM10 прашина во амбиентниот воздух беа 

извршени мерења во близина на работните единици на постројките за сепарација на 

песок. Бидејќи станува збор за фугитивни емисии на PM10 прашина мерењата се 

извршени и на границата на Инсталацијата, односно на сите четири најоддалечени 

страни во границите на сепарацијата во траење од еден месец, за да се определи 

вкупната седиментна прашина. Детален извештај од мерењата на емисијата на PM10 

прашина во амбиентниот воздух од Инсталацијата се дадени во Додаток 2 на овој 

Прилог.  

Во процесот на производство, не се сретнуваат емисии од процеси на согорување и не 

се употребува никаков енергенс кој би предизвикал емисии во атмосферата, освен 

горивото за возилата за транспорт. 

Поставеноста на Инсталацијата, на терен кој е отворен од сите страни и постои 

природна вентилација, овозможува влијанијата кои потекнуваат од издувните гасови 

на возилата и механизацијата да се оценат како незначителни. При проценката на 

влијанијата врз животната средина и луѓето, особено битен фактор е поставеноста на 

Инсталацијата во ненаселено место и во регион во кој нема значителни рецептори кои 

би биле засегнати од овој тип на загадување.   

2.3. Мерења на емисии од фугитивни извори 

Врз основа на добиените резултати од индикативното мерење на емисиите на PM10 

прашина во амбиентниот воздух, на границата на сепарацијата, може да се заклучи 

дека, измерената концентрација се наоѓа во рамките на пропишаните концентрации за 

амбиентен воздух.  

Бидејќи станува збор за фугитивни емисии на PM10 прашина, мерењата се извршени и 

на границата на Инсталацијата, односно на сите четири најоддалечени страни во 

границите на сепарацијата во траење од еден месец, за да се определат вкупните 

аероседименти. 

Мерењето на аеродседиментот во амбиентниот воздух беше извршено од „Фармахем“ 

во согласност со упатството за аероседимент во амбиентен воздух во „Pravilnik o 

graničnim vrednostima, metodama merenja imisije, kriterijumima za uspostavljanje mernih 

mesta i evidenciji podataka ("Sl. glasnik RS", br. 54/92, 30/99 и 19/2006)“. Во следната 

табела се дадени граничните вредности на аероседимент.  

Табела 1 Гранични вредности на аероседимент 

Загадувачка 
материја 

Единица 
мерка  

Време на мерење  
Ненаселени и 

рекреативни подрачја  
Населени 
подрачја 

Аероседимент  
mg/m2/ден 1 месец 300 450 

mg/m2/ден 1 година 100 200 
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Според добиените вредности од четири мерни места на локацијата, во согласност со 

горе спомнатиот правилник, заклучуваме дека граничните вредности за аероседимент 

се надминати само на едно мерно место- SPM2, кое е во близина на неасфалтираниот 

локален пат и се користи секојдневно од локалното население. Детално, резултатите 

се претставени во Додаток  2 на овој Прилог.  

Табела 2 Резултати од мерење на аероседимент  

Загадувачка 
материја 

Единица 
мерка  

Време на мерење  
Мерно 
место 
SPM1  

Мерно 
место 
SPM2 

Мерно 
место 
SPM3 

Мерно 
место 
SPM4 

Аероседимент  mg/m2/ден 1 месец 330 540 320 430 
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МАПА НА ИЗВОРИ НА ЕМИСИИ 
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ДОДАТОК 2 

 

ИЗВЕШТАЈ ОД МЕРЕЊЕ НА PM10 ПРАШИНА ВО АМБИЕНТЕН ВОЗДУХ 

И АЕРОСЕДИМЕНТИ 
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1. ОБЕМ 

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница- 

Сепарација Бардовци, постоечка инсталација, лоцирана во Скопје, поднесува барање 

за Б Интегрирана еколошка дозвола. Со оглед на тоа  што локацијата на Инсталацијата 

се наоѓа во границите на заштитено подрачје, Операторот ќе го поднесе барањето за 

добивање Б-ИСКЗ дозвола до Министерство за животна средина и просторно 

планирање.  

Според содржината на формуларот за барањето, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, 

Подружница-Сепарација Бардовци, треба да достави информации за емисии во 

површински води и канализација.  

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола („Сл. весник на РМ“ бр. 04/06  

и 112/14). 

2. ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИТЕ И ПОДЗЕМНИТЕ ВОДИ И 
КАНАЛИЗАЦИЈА 

Во рамките на Инсталацијата се генерираат санитарни отпадни води, отпадни води 

генерирани од миење на песокот и чакалот и атмосферски води. 

 Два затворени објекти за пумпите за црпење вода 

На локацијата на Инсталацијата за црпење на вода за потребите на технолошките 

линии за промивање на песокот и чакалот, се изградени два бетонски објекти во кои се 

сместени пет пумпи (за Зафат 1 има две пумпи со вкупен капацитет од 10 l/s и за Зафат 

2 има три пумпи со вкупен капацитет од 15 l/s). 

   

Слика 1 Објекти за пумпи за вода (пумпни станици) 

 Зафаќање и испуст на водите 

Двете линии за сепарација и дробење на песок и чакал користат вода за промивање на 

материјалот и подобрување на неговиот квалитет. За таа цел се користи вода од канал 

за наводнување-Злокуќански канал во с. Бардовци. Операторот има склучено Договор 

со Водостопанство „Скопско Поле“ за зафаќање на 25 l/s, вода од каналот во текот на 
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целата година со помош на два зафати. Договорот за зафаќање и користење води е 

даден во Додаток 1 од овој Прилог.  

  

Слика 2 Канал за наводнување-Злокуќански канал (место на зафаќање води) 

Зафаќањето на вода се врши на две точки во каналот, кои се детално објаснети го 

продолжение.  

Зафат 1- Водата се зафаќа од каналот за наводнување и преку водоводни цевки ПЕ со 

пречник од ø76 mm, се доведува до објект со површина од 6,9 m2, каде се поставени 

пумпите со капацитет 10 l/s. Координатите на точката на зафатот се дадени во следната 

табела.  
Точка на Зафат 1 X=530861.0457 Y=654490.7077 Z=266.6839 

 

Слика 3 Шематски приказ на Зафат 1 

Зафат 2-Водата се зафаќа од каналот за наводнување и се доведува преку ПЕ цевки 

со пречник од Ø 200 mm до пумпната станица со површина на објект од 7,9 m2. Објектот 

е со димензии 3 m х 2,6 m, висината на објектот е 3 m, кој е поставена над цевкаст бунар 

од бетонски цевки Ø1000 mm со вкупна длабочина од 10 m, кој служи како резервоар за 

вода. Пумпите се со вкупен капацитет од 15 l/s. Координатите на точката на зафатот се 

дадени во следната табела.  
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Табела 1 Координати на точка на Зафат 2 

Точка на Зафат 2 X=530844.4596 Y=654465.4704 Z=265.9374 

 

Слика 4 Шематски приказ на Зафат 2 

Во претходното работење на Инсталацијата, отпадната техничка вода се испуштала 

директно во непосредна близина на река Лепенец и вршела нарушување на квалитетот 

на водата, заради заматеност и наноси од песок генерирани од постројката за 

сепарација.  

За подобрување на квалитетот на отпадните води од двете линии за сепарација и 

дробење, Операторот на локацијата има изградено таложник за водите пред нивен 

испуст во песочниот таложник. Таложникот е со максимална длабочина од 2,5 m и по 

потреба се чисти од наталожен материјал од страна на вработените на сепарацијата. 

Таложникот е со димензии 11,7 m должина, 4 m ширина и капацитет од околу 30 m3. 

 

Слика 5 Базен со таложник 
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Слика 6 Шематски приказ на таложникот 

Водата од овој таложник, преку надземно поставена цевка, се носи во земјен таложник, 

кој се наоѓа на оддалеченост од приближно 50 m од Инсталацијата, каде се врши 

дополнително таложење на суспендираните материи од водата. Од овој таложник 

водата се испушта во реката Лепенец која се наоѓа на неколку метри од земјениот 

таложник. 

 

Слика 7 Цевка за одведување на отпадните води во земјен таложник 

   

Слика 8 Точка на испуст на отпадните води од бетонскиот во земјениот таложник 



Барање за Б Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје ,  
ОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци                                                                      Страна 7 од 28 
Прилог VII 

Водособирните канали, таложникот за таложење на отпадни води и испустот на отпадни 

води во канал за наводнување се шематски прикажани во Додаток 2. 

Испуштањето на пречистените отпадни води од миење на песокот и чакалот во реката 

Лепенец  ќе се врши врз основа на Дозвола за испуштање на пречистена отпадна вода 

која е издадена од Министерството за животна средина и просторно планирање (сектор 

води) УП1 бр.11-98 од 09.01.2017 год., приложена во Додаток 3.  

Како резултат на предвидените активности ќе се генерираат 172 800 m3/год. отпадни 

води. 

Точката на испуст на отпадните води од бетонскиот таложникот е со следните 

координати: 

Табела 2 Координати на точка на испуст 

Точка на испуст X=530834.0620 Y=654495.1885 Z=266.3419 

Локацијата на точката на испуст на отпадните води е исто така претставена на 

топографска карта 1:25 000 приложена во Додаток 4 на овој Прилог.  

По изградбата на таложникот, се извршени мерења на испуст на отпадните води, на 

испустот на надземната цевка, пред нивното дополнително таложење во земјениот 

таложник. Добиените вредности за параметрите pH, температура, ХПК, БПК5, нитрати, 

нитрити, манган, олово, кадмиум, цинк и бакар се во рамките на пропишаните гранични 

вредности, додека вредностите за суспендирани материи го надминуваат нивото на 

пропишаните вредности за неколку пати. Меѓутоа, битно е да се напомене дека пред 

конечен влез на водите во река Лепенец, тие се таложат во земјениот таложник и 

дополнително се намалуваат количините на исталожени суспендирани материи. 

Деталниот преглед на резултатите е даден во Извештајот од анализата на отпадната 

вода, приложен во Додаток 5 на овој Прилог. 

Санитарни отпадни води 

Санитарните јазли во Инсталацијата, не се приклучени на водоводната и 

канализационата мрежа на град Скопје. Санитарните отпадни води се испуштаат во 

постојна, армирано бетонска јама со димензии 4х4 m ширина и 6 m длабочина. 

Количините на испуштени санитарни води изнесуваат околу 20 m3 месечно. Празнењето 

на јамата се врши по потреба од страна на Јавното претпријатие „Комунална хигиена“-

Скопје, со коe Операторот има склучено Договор кој е приложен во Додаток 6 на овој 

Прилог. 

Атмосферските води  

Атмосферските води од Инсталацијата по природен пат, без зафаќање се влеваат во 

каналот за наводнување.  
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ДОДАТОК  2 

ШЕМАТСКИ ПРИКАЗ НА ВОДОСОБИРНИТЕ КАНАЛИ, ТАЛОЖНИКОТ 

ЗА ТАЛОЖЕЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ И ИСПУСТОТ НА ОТПАДНИ ВОДИ 

ВО КАНАЛ ЗА НАВОДНУВАЊЕ
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ДОДАТОК  3 

ДОЗВОЛА ЗА ИСПУШТАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ ВО РЕКА ЛЕПЕНЕЦ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Барање за Б Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје ,  
ОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци                                                                      Страна 14 од 28 
Прилог VII 

 



Барање за Б Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје ,  
ОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци                                                                      Страна 15 од 28 
Прилог VII 

 



Барање за Б Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје ,  
ОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци                                                                      Страна 16 од 28 
Прилог VII 

 



Барање за Б Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје ,  
ОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци                                                                      Страна 17 од 28 
Прилог VII 

 

 



Барање за Б Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје ,  
ОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци                                                                      Страна 18 од 28 
Прилог VII 

 

 

 



Барање за Б Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје ,  
ОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци                                                                      Страна 19 од 28 
Прилог VII 

 

 

 

 

 

 

ДОДАТОК  4 

ТОПОГРАФСКА КАРТА 1:25 000  СО ТОЧКА НА ИСПУСТ НА ОТПАДНА 

ВОДА
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ИЗВЕШТАЈОТ ОД ИСПИТУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТ НА ОТПАДНА ВОДА
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ДОДАТОК  6 

ДОГОВОР ЗА СОБИРАЊЕ НА ФЕКАЛИИ И ФЕКАЛНИ ВОДИ 
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ПРИЛОГ VIII 

  

 

 

 

ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 
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СОДРЖИНА 

1. ОБЕМ ................................................................................................................................ 3 

2. ЕМИСИИ ВО ПОЧВА ...................................................................................................... 3 
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1. ОБЕМ 

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница- 

Сепарација Бардовци, постоечка инсталација, лоцирана во Скопје, поднесува барање 

за Б Интегрирана еколошка дозвола. Со оглед на тоа што локацијата на Инсталацијата 

се наоѓа во границите на заштитено подрачје, Операторот ќе го поднесе барањето за 

добивање Б-ИСКЗ дозвола до Министерство за животна средина и просторно 

планирање.  

Според содржината на формуларот за барањето, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, 

Подружница сепарација-Бардовци, треба да достави информации за емисии во почва. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола („Сл. весник на РМ“ бр. 

04/06  и 112/14). 

2. ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 

Во Инсталацијата за сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, 

Подружница-Сепарација Бардовци, не се очекуваат емисии во почва, освен во случај 

на инциденти. 

Со цел да се избегнат несаканите излевања на нафта и масла со кои може да се 

наруши квалитетот на почвата и подземните води се препорачува примена на 

следните мерки:  

• Редовна контрола на садовите во кои се чува нафта и масло за подмачкување; 

• Внимателно претoчување на масти и масла; 

• Претoчување не смее да се врши на земјена површина; 

• Во случај на несакано излевање, површината треба да се посипе со песок, а 

потоа истиот треба да се отстрани настрана и да се одложи како опасен отпад. 
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ПРИЛОГ IX 

 

 

 

ЗЕМЈОДЕЛСКИ И ФАРМЕРСКИ АКТИВНОСТИ 
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СОДРЖИНА 

 

1. ОБЕМ ................................................................................................................ 3 

2. ЗЕМЈОДЕЛСКИ И ФАРМЕРСКИ АКТИВНОСТИ ........................................... 3 
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1. ОБЕМ 

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница- 

Сепарација Бардовци, постоечка инсталација, лоцирана во Скопје, поднесува барање 

за Б Интегрирана еколошка дозвола. Со оглед на тоа што локацијата на Инсталацијата 

се наоѓа во границите на заштитено подрачје, Операторот ќе го поднесе барањето за 

добивање Б-ИСКЗ дозвола до Министерство за животна средина и просторно 

планирање.  

Според содржината на формуларот за барањето, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, 

Подружница сепарација-Бардовци, треба да достави информации за земјоделски и 

фармерски активности. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола („Сл. весник на РМ“ бр. 

04/06  и 112/14). 

2. ЗЕМЈОДЕЛСКИ И ФАРМЕРСКИ АКТИВНОСТИ 

Во рамките на Инсталацијата за производство на различно фракции на песок и чакал 

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, подружница Сепарација Бардовци, не се вршат 

земјоделски и фармерски активности.  
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1. ОБЕМ 

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница- 

Сепарација Бардовци, постоечка инсталација, лоцирана во Скопје, поднесува барање 

за Б Интегрирана еколошка дозвола. Со оглед на тоа што локацијата на Инсталацијата 

се наоѓа во границите на заштитено подрачје, Операторот ќе го поднесе барањето за 

добивање Б-ИСКЗ дозвола до Министерство за животна средина и просторно 

планирање.  

Во согласност со содржината на формуларот за барањето, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО 

Скопје, Подружница сепарација-Бардовци, треба да достави информации за главните 

извори на бучава, вибрации и нејонизирачко зрачење од Инсталацијата. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола (Сл. весник на РМ бр. 04/06 

и 112/14). 

2. ЕМИСИИ НА БУЧАВА 

2.1. Извори на бучава 

Главни идентификувани извори на бучава во Инсталацијата се: 

 Возила во Инсталацијата, оние кои секојдневно се движат во рамките на 

Инсталацијата за испорака на готов производ, како и оние кои што вршат дотур 

на материјал; 

 Вибро ситото, чие движење создава одредено ниво на бучава. Од бункерот, 

материјалот се движи низ вибро ситото;  

 Електромоторите, кои служат за придвижување на вибро ситото; 

 Елеваторот и транспортните ленти создаваат бучава при нивното придвижување 

и кога од нив материјалот паѓа на подлогата; 

 Дехидраторот, после процесот на измивање на песокот и пред неговото финално 

одлагање е исто така извор на бучава; 

 Дробилка за песок и чакал; 

 Пумпите за црпење вода, кои работат по потреба во текот на работното време на 

сепарацијата.  

Возилата кои се движат по локалниот пат, кои минува низ Инсталацијата, 

претставуваат извори на емисии на бучава, која не потекнува од активностите на 

сепарација и дробење на песок и чакал. 

Идентификуваните извори на бучава во Инсталацијата се прикажани во Додаток 1 од 

овој Прилог. 



Барање за Б Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје ,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци          Страна 4 од 15 
Прилог X 

2.2. Оценка на влијанието на бучавата врз животна средина 

Сите горенаведени извори на бучава се сметаат како точкасти извори на бучава 

(освен возилата) и како такви се анализираат подолу во текстот. Бучавата која ја 

предизвикува механизацијата и опремата во Инсталацијата се проценува дека 

изнесува приближно: 

 Постројката за сепарација на песок~ 100 dB (А); 

 Утоварач ~ 82-85 dB (А); 

 Камиони ~ 82-85 dB (А); 

 Пумпа ~ 80 dB (А). 

Инсталацијата за сепарацијата на песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, 

подружница сепарација-Бардовци, се наоѓа во северо-западниот дел на градот Скопје, 

источно од магистралниот патен правец А2 (Е 65), односно делот на обиколница 

Скопје, надвор од границите на ГУП1 на Град Скопје. Околу границите на 

Инсталацијата се наоѓаат обработливи земјоделски површини и локален пат по кои се 

одвива сообраќај и истите преставуваат дополнителни извори на бучава во 

поширокото опкружување. 

 

Слика 1 Локација на сепарацијата „Вардарградба“ 

Локацијата на сепарацијата е дефинирана како подрачје со IV степен на заштита од 

бучава во согласност со Правилникот за локациите на мерните станици и мерните 

места („Сл. весник на РМ“ бр. 120/08), и истото е „подрачје каде е дозволен зафат во 

околината, кои можат да предизвикаат пречење со бучава, подрачје без станови, 

наменето за индустриски или занаетчиски или други слични производствени дејности, 

транспортни дејности, дејности за складирање и сервисни дејности и комунални 

дејности кои создаваат поголема бучава“. 

Во согласност со член 3 од Правилникот за гранични вредности на ниво на бучава во 

животната средина („Сл. весник на РМ“ бр. 147/08), за подрачјето од четврт степен, 

                                                

1 Генерален урбанистички план 
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граничните вредности за основните индикатори на бучава во животната средина 

предизвикана од различни извори не треба да бидат повисоки од: 

Lден – 70 dB(A)  Lвеч – 70 dB(A)  Lноќ – 60 dB(A) 

На локацијата се направени еднократни мерења за нивото на бучава на две мерни 

места, во близина на границите на сепарацијата. Од добиените резултати е заклучено 

дека нивото на бучава е во рамките на пропишаните гранични вредности наведени во 

Правилникот за гранични вредности на ниво на бучава во животната средина („Сл. 

весник на РМ“ бр. 147/08). Извештајот од мерењата на нивото за бучава е приложен во 

Додаток 2 на овој Прилог. 

Познато е дека интензитетот на бучава кај точкести извори на бучава се намалува за 6 

dB со удвојување на растојанието од изворот. Во следната табела е прикажано 

намалувањето на интензитетот на бучава со зголемување, односно удвојување на 

растојанието од изворот на бучава, во согласност со Одлуката за утврдување во кои 

случаи и под кои услови се смета дека е нарушен мирот на граѓаните од штетна 

бучава („Службен весник на РМ“ бр. 01/09). 

Табела 1 Приказ на намалувањето на интензитетот на бучава од растојанието на изворот 

Интензитет на бучава Растојание од изворот 

100 dB 1 m 
94 dB 2 m 
88 dB 4 m 
82 dB 8 m 
76 dB 16 m 
71 dB 32 m 
65 dB 64 m 
59 dB 128 m 
53 dB 256 m 
47 dB 512 m 

Првите објекти за домување се наоѓаат на најмалку 600 m одалеченост од границата 

на Инсталацијата и во согласност со намалувањето на интензитетот од изворот, на 

512 m бучавата ќе изнесува околу 47 dB(A), односно нема негативно да влијание врз 

локалното население.  

2.3. Вибрации  

Вибрациите кои ќе се генерираат во границите на Инсталацијата од сепарирање и 

дробење на песок и чакал, како и движење на механизација не се очекуваат да 

предизвикаат негативни влијанија врз здравјето на населението и/или објекти заради 

нивната оддалеченост. Вибрациите од возилата кои се движат по пристапните 

патишта до Сепарацијата за песок и чакал (подружница-Сепарација Бардовци) ќе 

бидат извори на вибрации кои ќе се генерираат како резултат на транспортни 

активности, надвор од границите на Инсталацијата. 

2.4. Нејонизирачко зрачење 

На локалитетот на сепарацијата и во непосредната околина е можна појава и влијание 

од нејонизирачко зрачење предизвикано од нискофрекфрентни зрачења на 
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електрични и магентни полиња. Извор на овие нејонизирачки зрачења е 

трафостаницата, која се наоѓа во границите на Инсталацијата и е во сопственост на 

„Вардаградба“-Подружница за сепарацијата на песок и чакал во Бардовци. 
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1. ОБЕМ 

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница- 

Сепарација Бардовци, постоечка инсталација, лоцирана во Скопје, поднесува барање 

за Б Интегрирана еколошка дозвола. Со оглед на тоа  што локацијата на 

Инсталацијата се наоѓа во границите на заштитено подрачје, Операторот ќе го 

поднесе барањето за добивање Б-ИСКЗ дозвола до Министерство за животна средина 

и просторно планирање.  

Во согласност со содржината на формуларот за барањето „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО 

Скопје, Подружница сепарација-Бардовци, треба да достави информации за точки на 

мониторинг на емисии и земање на примероци.  

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола („Сл. весник на РМ“ бр. 

04/06  и 112/14). 

2. ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ ПРИМЕРОЦИ 

Во Инсталацијата Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, 

подружница-Сепарација Бардовци, не се врши континуиран мониторинг на емисиите 

во вода, воздух, како и бучава, вибрации и нејонизирачко зрачење.  

Мониторинг на емисиите од активносите во Инсталацијата до сега се вршени по 

потреба, од страна на акредитирани надворешни компании.  

Врз основа на предвидените процеси и активности на локацијата на Инсталацијата, 

идентификувани се изворите на емисии во атмосферата, прашина од производство за 

различни фракции на песок и чакал и емисии во површински води од процесот на 

промивање на песокот и чакалот. 

Со цел да се следи состојбата во животната средина и придонесот на 

идентификуваните извори на емисии, Инсталацијата ќе врши мониторинг на емисиите 

во воздух-PM10 прашина и на точката на испуст на отпадните технолошки води од 

процесот на промивање на песокот. Бидејќи Инсталацијата се наоѓа вон населено 

место и е опкружена само со земјоделски површини, по направеното мерење на 

нивото на бучава е утврдено дека таа не ги надминува граничните вредности за 

подрачје од IV степен на заштита од бучава и не се препорачува вршење на мониториг 

на нивото на бучава, освен по барање на инспекциски надзор, доколку има поплаки.   

Состојбата во животната средина ќе се следи преку мерење на: 

 Концентрација на цврсти честици во амбиентен воздух-PM10 на границите на 

Инсталацијата, 

 Определени параметри за утврдување на квалитетот на отпадната вода од 

технолошки процес на местото на испуст од таложникот, мониторинг на 

квалитетот на пречистените отпадни води пред и после утврдената точка на 

испуст наведени во Дозволата за испуштање на отпадни води во река Лепенец. 
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Одредувањето на мониторинг точки за мерење на емисиите на прашина предизвикана 

од работата на Инсталацијата е доста специфично, поради фактот што низ 

Инсталацијата поминува локален неасфалтиран пат, кој го користат локалните жители и 

претставува постојан извор на фугитивна прашина и издувни гасови. Исто така, 

Инсталацијата во зависност од потребите има различни количини на сепариран и 

несепариран материјал на локацијата и тие завземаат различна површина на 

локацијата.  

Во границите на Инсталацијата извршени се 24 часовни мерења на PM10 честички во 

близина на линиите за сепарација и дробење и од добиените резултати може да 

заклучиме дека не се надминуваат дневните максимални вредности за концентрацијата 

на PM10. Исто така, се извршени мерења на количината на вкупна исталожена прашина 

во период од еден месец. Резултатите од мерењата покажат дека емисиите се 

поголеми во близина на локалниот неасфалтиран пат, во споредба со мерењата 

направени во близина на дробилката и сепарацијата и куповите со складиран 

материјал. Причината е зголемената фреквенција на возила на патот. Сепак, 

Операторот ќе преземе соодветни мерки за намалување на концентрацијата на 

прашина и усогласување со законските барања. Понатамошната фреквенција на 

мониторингот ќе ја пропише Администраторот. 

За следење на состојбата со животната средина, посебен акцент треба да се стави на 

влијанијата од емисиите во површинските води-река Лепенец и каналот за 

наводнување кој се влева во реката Лепенец, бидејќи сепарацијата се наоѓа во II 

заштитна зона (зона на санитарно ограничување) на бунарското подрачје Нерези-

Лепенец и се препорачува да се следи состојбата со квалитетот на отпадната вода на 

секои шест месеци (два пати годишно). Во следната табела се дадени препораките за 

следење на параметрите на точката на испуст на пречистената отпадна вода, според 

Правилникот за условите, начинот и граничните вредности на емисија за испуштање 

на отпадните води по нивното прочистување, имајќи ги во предвид посебните барања 

за заштита на заштитените зони („Сл. весник на РМ“ бр. 81/2011).  

Табела 1 Мониторинг на отпадна вода 

Параметар Фрекфенција на 
мониторинг 

Референтен метод на земање на примероци и 
метод на анализа 

pH Два пати годишно  MKC EN ISO 10523 

Температура Два пати годишно  SM стандарден метод за анализа на отпадна вода, 
АРНА, AWWA, WEF (1998) 

Суспендирани 
материи mg/l 

Два пати годишно   MKC EN ISO 11923 

БПК5 mg/l Два пати годишно  MKC EN 1899-1 

ХПК mg/l Два пати годишно  MKC ISO 6060 

MKC ISO 15705 

Нитрати mgN/l Два пати годишно  MKC ISO 7890-3  

Нитрити mgN/l Два пати годишно  MKC EN 26777 
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На мапата дадена во Додаток 1 се прикажани мерните места за следење на состојбата 

на емисиите во амбиентниот воздух-PM10 (24 часовно мерење) и емисиите на испустот 

на отпадните води.  

Во следните табели се дадени координатите за точките за мониторинг.  

Табела 2 Координати на точки за мониторинг на емисии во воздух  

Мерење N E 

PM10
* 42° 2'1.60" 21°22'2.30" 

*PM10-во близина на постројката за дробење и сепарација 

Табела 3 Координати на точки за мониторинг на емисии во води  

Мерење X Y 

IS1- Мерење на 

испуст на 

отпадна вода 

654495.1885 530834.0620 
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1 ОБЕМ 

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница- 

Сепарација Бардовци, постоечка инсталација, лоцирана во Скопје, поднесува барање 

за Б Интегрирана еколошка дозвола. Со оглед на тоа што локацијата на Инсталацијата 

се наоѓа во границите на заштитено подрачје, Операторот ќе го поднесе барањето за 

добивање Б-ИСКЗ дозвола до Министерство за животна средина и просторно 

планирање.  

Според содржината на формуларот за барањето, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, 

Подружница-Сепарација Бардовци, треба да приложи предлог програма за 

подобрување на работата на Инсталацијата и заштита на животната средина. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола („Сл. весник на РМ“ бр. 

04/06  и 112/14). 

2 ТЕХНОЛОГИЈА НА ПРОИЗВОДСТВО  

Операторот поседува технолошка линија за производство на различни фракции песок 

и чакал. Операторот ќе ги зема предвид стандардите за животната средина и 

производството на фракции од песок и чакал ќе се врши на начин со што ќе се 

намалат или избегнат негативните влијанија врз животната средина. 

3 ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ  

Програмата за подобрување која треба да ја предложи Операторот, се сведува на 

Програма за управување со животната средина која ги опфаќа следните активности: 

1. Обезбедување соодветна обука за вработените во делот на заштита на 

животната средина; 

2. Поставување дополнително заштитно зеленило на границите на 

Инсталацијата; 

3. Прскање на работните површини и куповите материјал, особено во сушните 

месеци со вода, за редукција на фугитивните емисии на прашина; 

4. Затворање или покривање на куповите материјал, доколку не дојде до 

намалување на фугитивните емисии на прашина; 

5. Мониторинг на концентрацијата на PM10 прашина во амбиентниот воздух и 

извештај од истиот; 

6. Редовна контрола на ефикасноста на механизацијата и технолошките линии и 

доколку има потреба истите ќе бидат заменети;  

7. Доизградба на таложник или систем за рециркулација на отпадните води за 

техничка намена;  

8. На точката за испуст од таложникот, да се вгради уред за континуирано 

мерење на испуштеното количество вода и за истото да се води уредна 

евиденција на дневна основа; 
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9. Мониторинг на квалитетот на пречистените отпадни води пред и после 

утврдената точка на испуст, како и квалитетот на зафатената вода и 

податоците од мерењата да се доставуваат до органот на државната управа 

надлежен за вршење на работите од областа на животната средина; 

10. Редовно чистење на септичката јама во која се испуштаат фекалните отпадни 

води од страна на овластена компанија;  

11. Изградба на нова водонепропусна јама за собирање на санитарните отпадни 

води; 

12. Операторот да води евиденција за генерираниот отпад и да пополнува 

Идентификационен и Транспортен формулар за разни фракции отпад при 

предавање на отпадот на овластен собирач и редовно да ги известува 

надлежните органи; 

13. Обележување на локациите каде се врши складирање на суровини и отпад, 

како и локациите каде постои можност од несреќа или хаварија и процедури за 

постапување; 

14. Подготовка на План за ремедијација и минимизирање на влијанијата врз 

животната средина по престанокот со работа, како и за доведување на 

локацијата во задоволителна состојба. 

Сите изготвени материјали за потребите на Инсталацијата уредно ќе бидат поднесени 

до Регулаторот за нивно одобрување и следење на работата на Инсталацијата.  
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„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци  Страна 3 од 22 

 

1 ОБЕМ 

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница- 

Сепарација Бардовци, постоечка инсталација, лоцирана во Скопје, поднесува барање 

за Б Интегрирана еколошка дозвола. Со оглед на тоа  што локацијата на 

Инсталацијата се наоѓа во границите на заштитено подрачје, Операторот ќе го 

поднесе барањето за добивање Б-ИСКЗ дозвола до Министерство за животна средина 

и просторно планирање.  

Според содржината на формуларот за барањето, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, 

Подружница-Сепарација Бардовци, треба да достави информации за спречување на  

хаварии и реагирање во итни случаи. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола („Сл. весник на РМ“ бр. 

04/06  и 112/14). 

2 ВОВЕД 

Спречување на загадувањето во сите фази на производниот процес е приоритетна 

цел во заштитата на животната средина во Инсталацијата за производство на 

фракции на песок „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница сепарација-Бардовци. 

Во продолжение се приложени можните ризици за појава на несреќи и хаварии и 

планираните мерки за спречување на овие инциденти, како и за минимизирање на 

последиците од нив, доколку тие сепак се случат. Најголем дел од мерките за 

спречување на инциденти се веќе опишани во претходните поглавја, затоа овде ќе се 

набројат критичните точки и ќе се наведат мерките за спречување на појава на 

инциденти.  

3 ОПАСНОСТИ ОД НЕСРЕЌИ И ХАВАРИИ 

Можните опасности од несреќи и хаварии во Инсталацијата се поврзани со: 

 Манипулација со материјалите, нивно складирање, создавање и постапување со 

отпад; 

 Истекувања на масла од сепарацијата и дробилката, возилата, местата за 

складирање масла за подмачкување и отпадни масла; 

 Истекување на нафта, која се складира во рамките на Инсталацијата; 

 Природни непогоди (пожар, поплава, земјотрес и др.). 

И покрај фактот што сепарацијата во својата дејност во производниот систем и 

системот за складирање не е Инсталација чие управување со опасни материи е 

регулирано со Член 145 и 147 од Законот за животна средина, односно  не се присутни 

опасни супстанции во количества поголеми или еднакви на пропишаните гранични 

вредности (прагови) определени со прописот од ставот (2) на овој член, сепак 
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Операторот на Инсталацијата подготви План на мерки за управување со вонредни 

состојби.  

Во продожение на овој документ е прикажан Планот на мерки за управување со 

вонредни состојби и Планот за заштита од пожар, евакуација и спасување во кој се 

опишани можните ризици за појава на несреќи и хаварии и се предложени мерки за 

нивно избегнување.  
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1 ВОВЕД 

Внатрешниот план за вонредни состојби во Инсталацијата за сепарација за песок и 

чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци, се уредени 

и регулирани постапките во случај на хаварија со присуство на опасни супстанци и 

несреќи кои можат да бида извор на опасност на начин кој се загрозува здравјето и 

животото на луѓето како и загрозување на животната средина. 

Подготовката  на Внатрешниот план за вонредни состојби на Инсталацијата, е со цел 

да се ограничат последиците врз околното население и животната средина во случај 

на појава на хаварија.  

Во внатрешниот план се вклучени следниве операции и активности: 

 Методи за предупредување и известување; 

 Организација и спроведување на учесниците во вонреден настан; 

 Организирање и спроведување на евакуација и спасување на луѓето и 

материјалните добра; 

 Обезбедување на прва помош; 

 Обука на лицето, одговорно за спроведување на внатрешниот план за 

вонредни ситуации во Инсталацијата.  

Од процесите на Инсталацијата за Сепарација за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ 

ДОО Скопје , Подружница-Сепарација Бардовци, како очекувани можни хаварии, во 

рамките на значењето на внатрешниот план се: 

 Пожар и експлозија на објектите, инсталациите, возниот парк и резервоарот за 

нафта; 

 Инцидентни истекувања на нафтата, масти и масла од: резервоарот за нафта, 

возниот парк, градежните машини на сепарацијата; 

 Елементарни непогоди (ветрови, поплави, земјотреси и др.); 

 Од намерни или ненамрени активности на трети лица. 

Внатрешниот план за вонредни состојби во Инсталацијата за Сепарација за песок и 

чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци, е изработен 

со согласност со следниве закони и подзаконски акти: 

 Закон за заштита и спасување („Сл. весник на РМ“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 

124/10, 18/11 и 41/14). 

 Закон за животна средина („Сл. весник на РМ” бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 

83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 и 

39/16); 

 Закон за безбедност и здравје при работа („Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 92/07, 36/11, 23/13, 25/13, 54/13–пречистен текст, 164/13, 

158/14, 15/15, 129/15, 192/15 и 30/16); 

 Правилник за содржината на внатрешните и надворешните планови за 

вонредни состојби, како и начинот на нивното одобрување („Сл. весник на РМ“ 

бр. 50/09); 
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 Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи („Сл. 

весник на РМ“ бр. 32/11);  

 Правилник за личната заштитна опрема која вработените ја употребуваат при 

работа (Сл. весник на РМ, бр.116/07). 

2 ОДГОВОРНИ ЛУЃЕ, ПРОЦЕСИ, ОПРЕМА И ОПЕРАТИВНИ СИЛИ 

ВКЛУЧЕНИ ВО СЛУЧАЈОТ НА ХАВАРИИТЕ КАЈ ОПЕРАТОРОТ 

2.1 Име и статус на одговорно лице кај операторот за дефинирање на мерките 

и постапките за локализирање и контрола на хавариите, заштита на луѓето 

и животната средина, пренесување на потребните информации на јавност 

и надлежни органи, како обновување и рекултивација на животната 

средина по хаваријата 

Сепарацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци, чија 

основна дејност е производство на песок и чакал, која е предмет на ова барање, 

лоцирана е во општина Карпош, на дел од КП бр. 2223/4, КП 13636/3 и 13636/4. Низ 

локација поминува локален неасфалтиран пат, со ширина од 5 m, кој ги поврзува 

селото Бардовци со земјоделските површини во непосредна близина. 

Инсталацијата работи 5 дена во неделата, 8 часа дневно во една работна смена, 

односно 40 работни часа во неделата. Реално е да се очекува дека бројот на работни 

денови во годината, би изнесувал околу 240 дена. Во инсталацијата се вработени 6 

лица.  

 

Слика 1 Организациона шема на вработени во Инсталацијата 

Во табелата што следува, дадени се податоци за одговорното лице во инсталацијата, 

за дефинирање на мерките и постапките за локализирање и контрола на хавариите, 

заштита на луѓето и животната средина, пренесување на потребните информации на 

јавноста и надлежните органи, како и обновување и рекултивација на животната 

средина по хаваријата. 

 

 



Барање за Б интегрирана еколошка дозвола  

 

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци  Страна 9 од 22 

 

Име и Презиме на 

одговорното лице во 

Инсталацијата 

Сашо Гочевски 

Статус во Инсталацијата Управител 

Контакт податоци за 

одговорното лице 

070/270-084 

Телефонски број за контакт 070/270-084 

Е-маил адреса vardargradba@mt.net.mk 

2.2 Име и статус на одговорното лице за координација на активностите на 

лице-место (самото место) во случај на хаварија 

Податоците за одговорното лице за координација на активностите на лице-место 

(самото место) во случај на хаварија, од Инсталацијата за сепарација за песок и чакал, 

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци, дадени се во 

табелата што следува: 

Име и Презиме на 

одговорното лице во 

Инсталацијата 

Зоран Ристовски 

Статус во Инсталацијата Раководител на сепарација 

Контакт податоци за 

одговорното лице 

071/227-508 

Телефонски број за контакт 071/227-508 

Е-маил адреса zoran.ristovski@vardargradba.com 

 

2.3 Име и стаус на лицето кое ќе биде во контакт со лицето од Општината и 

градот Скопје одговорно за надворешниот план за вонредни состојби 

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница- 

Сепарација Бардовци, се наоѓа во населено место Бардовци, во општина Карпош, 

Скопје на КП бр. 2223/4 во КО Бардовци и КП 13636/3 и 13636/4 во КО Ѓорче Петров 5-

Лепенец. 

Податоците за лицето од Инсталацијата, кое ќе биде во контакт со лицето од општина 

Карпош и градот Скопје, одговорно за надворешниот план за вонредни состојби, 

дадени се во следната табела. 

Име и Презиме на 

одговорното лице во 

Инсталацијата 

Зоран Ристовски 

Статус во Инсталацијата Раководител на сепарација 
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Контакт податоци за 

одговорното лице 

071/227-508 

Телефонски број за контакт 071/227-508 

Е-маил адреса zoran.ristovski@vardargradba.com 

 

3 ДЕТАЛЕН ОПИС НА МЕРКИТЕ И АКТИВНОСТИТЕ КОИ ШТО ЌЕ БИДАТ 

ПРЕВЗЕМНИ ВО СЛУЧАЈ НА ХАВАРИЈА, ЗАРАДИ НАМАЛУВАЊЕ НА 

НЕГАТИВНИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ПО ЛУЃЕТО И ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, ги има воведено стандардите за управување со 

квалитет ISO 9001, за управување со животна средина  ISO 14001 и стандардот 

OHSAS-ISO 18001 управување со безбедноста и здравјето на работниците. 

Сертификатите се дадени во Прилог 3 на овој документ. 

3.1 Мерки и активности во случај на пожар и експлозија на објектите, возниот 

парк и резервоар за нафта 

Како можни опасности за настанување на пожар во Сепарацијата за песок и чакал, 

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци, се: 

 Опасности кои се јавуваат при користење на елктричните апарти, уреди и 

опрема: 

 струја на куса врска; 

 преголем напон на допир; 

 преоптеретување; 

 дефекти во електричната инсталација; 

 влијание на влага, вода и прашина; 

 случаен недостаток на напон; 

 недозволен пад на напон; 

 превисок напон на допир на громобранската инсталација;  

 недоволна осветленост. 

 Други опасности предизвикани од: 

 невнимание; 

 вклучени во погон електрични и друг вид на апарати без надзор од стручно 

и обучено лице; 

 непрописно и неправилно користење на уреди, машини и опрема; 

 пушење во забранети простории; 

 невнимателно користење на уреди, машини и инсталации, кои искрат и 

можат да предизвикаат пожар или експлозија; 

 проширување на пожар од местото на настанување во другиите делови од 

објектите; 

 движење и престој на неповикани лица кои би можеле да предизвикаат 

пожар или експлозија; 

 непочитување на надредбите и непридржување кон пропишаните норми, 

правила и прописи и 
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 намерно запалување. 

3.1.1 Мерки и активности кои што ќе бидат превземени во случај на пожар 

Основната цел за заштита од пожар е превземање мерки заради отстранување на 

причините за појава на пожар, гасење и укажување на помош при отстранување на 

последиците, предизивикани од пожар.  

Операторот на Инсталацијата ги има подготвено следните документи за заштита од 

пожар: 

1. Елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и 

2. Правилник за заштита од пожари и експлозии. 

Во Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-

Сепарација Бардовци, поставени се ПП апарати. Видот, распоредот и бројот на ПП 

апаратите во Инсталацијата се следниве: 

 Административен дел: 4 ПП апарати од типот S-9 и 1 од типот CO2-5; 

 Настрешници со канцеларија:1 ПП апарати од типот S-9 и 1 од типот CO2-5; 

 Котлара: 1 ПП апарати од типот S-9 и 1 од типот S-50; 

 Надвор кај трафостаницата: 1 ПП апарат од типот CO2-10. 

За заштита на објектот од пожар во рамките на локацијата не е предвидено 

инсталирање на хидрантска мрежа. 

Во Инсталацијата има шематски приказ на Планот за евакуација и спасување на кои 

се означени: местата на поставените ПП апарати, панично светло, алармна труба, 

разводна табла за електрична енергија, прибор за прва помош и др.  

 

Слика 2 Шематски приказ на планот за евакуација и спасување во Инсталацијата 
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За спроведување и примена на мерките за заштита од пожар во Инсталацијата, 

одговорни се раководните лица и работниците кои имаат посебни овластувања, како 

што следува: 

 Раководните лица и работниците, кои имаат посебни овластувања, се 

одговорни за спроведување на мерките за заштита од пожар, одржување во 

исправна состојба и наменска употреба на уредите, техничката опрема, 

средствата за гасење, како и за запознавање на работниците со опасностите, 

поврзани со работата што ја вршат, обука и начинот на употреба на техничката 

опрема и средствата за гасење на пожар; 

 Раководните лица и работниците се должни да ја известат ПП единицата и 

полицијата во случај на пожар; 

 Раководните лица и работниците се одоговорни за редовни прегледи на ПП 

опремата, а за состојбите на објектите каде постои опасност од настанување на 

пожари, има посебен допис за сигнализирање да се отстранат утврдените 

недостатоци; 

 ПП опремата постојано треба да е во употреба. Местата каде е поставена ПП 

опремата мора да биде видно означена, со соодветни знаци и натписи; 

 Пристапите до ПП опремата, во секој момент мора да бидат слободни. 

 Секој вработен мора да биде запознат со должностите во случај на пожар, со 

можните извори што можат да предизвикаат пожар, а посебно за опасностите 

од пожар на работното место на кое работи тој. 

Заради успешно и непречено гасење на пожар и заради заштита на луѓето, имотот и 

животната средина, лицето кое ракводи со гасењето на пожар има право и должност 

на местото на пожарот да ги превземе следниве мерки: 

 Да им забрани пристап на местото на пожарот на неовластени лица, како и да 

го забрани сообраќајот покрај тоа место; 

 Да нареди евакуација на лицата и отстранување на предмети од соседните 

објекти што се загрозени од пожарот; 

 Да нареди прекин на електричната енергија, гас и запаливи  течности; 

 Да ограничи делумно или целосно довод на вода на други потрошувачи  заради 

обезбедување на потребното количество на вода за гасење на пожарот, 

 Да нареди отстранување на паркирани возила или да отстрани предмети кои 

претставуваат пречка за пристап на ПП возилата; 

 Дококлку настане пожар од моногу широки размери со можност да се загрозат 

животите на луѓето, може да побара помош од Дирекцијата за заштита и 

спасување. 

Мерки и активности за заштита од пожари, експлозии и опасни материи 

На Инсталацијата поставена е резервоар за нафта во сопственост на Операторот, која 

се користи за механизацијата. Резервоарот за нафта е со капацитет 1 t. Станува збор 

за надземна резервоар, поставена на бетонска подлога во затворена просторија 

заедно со мастите и маслата.  
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Слика 3 Резервоар за нафта 

Како резултат на тоа што нафтата, е лесно запаливa, може да настанат пожари и 

експлозии. До запалување и горење, односно предизвикување на пожари и експлозии 

од нафтата, моторното масло, може да дојде во следниве случаи: 

 непочитување на поставените знаци и правила за однесување во близина на 

овие лесно запаливи супстанци; 

 фрлање на цигара, догорче во близина на овие супстанци; 

 не соодветно складирање; 

 работа со апарати кои фрлаат искра во близина на овие супстанци; 

 движење и престој на неповикани лица кои би можеле да предизвикаат пожар 

или експлозија; 

 намерно запалување; 

 проширување на пожар од местото на нстанување до местото на складирање 

на овие супстанци. 

 Мерки и активности за заштита од пожари, експлозии и опасни материи се: 

 Секој работник мора за време на работењето задолжително да ги почитува 

поставените правила за работа и при напуштање на работното место треба да 

води грижа за редот и чистотата на работното место; 

 Работа со алати и опрема за сечење, заварување и лепење може да се врши 

откако претходно ќе се извршат подготовки и обезбедување на работното 

место за вршење на таков вид работа; 

 Запаливите течности и гасови  се чуваат само во садови предвидени за таа цел 

и во посебен простор на безбедна оддалеченост од извори на топлина или 

оган. 

 Апаратите за гасење на пожар треба да се постават близу до излезите и на 

лесно пристапно место; 

 Уредите, опремата и средствата за гасење на пожар, редовно ќе се 

сервисираат од овластена организација;  

 Бројот на телефоните за: ПП бригадата,  прва помош и полиција, ќе бидат 

истакнати на видно место и 

 Секој работник ќе биде запознаент со опасностите од настанување на пожар. 
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3.2 Мерки и активности при инцидентни истекувања на нафта, масти и масла 

од: резервоарот, возниот парк, градежните машини на сепарацијата  

Складирањето на нафтата, мастите и маслата е во рамките на Инсталацијата, во 

соодветни садови. Всушност складирањето на нафтата е во резервоар со капацитет 

од 1 t, како што е дадено на Слика 3. 

Прибавените моторни и хидрауличнни масла се чуваат во метални буриња, сместени 

во магацин, чиј под е бетониран.    

Отпадното масло ќе се собира во специјални садови (метални буриња) и времено ќе 

се складира во посебно обезбеден простор во магацинскиот простор, на 

водонепропусна подлога, се до финално предавање на овластена компанија со која 

Инсталацијата има склучено договор за предавање на овој вид отпад, приложен во 

Прилог 4 од овој документ. 

Во случај на воредни состојби, при што би настанало истекување на нафтата, масти и 

масла и нивни отпад, Операторот ќе интервенира со абсорпционен материјал за 

собирање на истеченото масло, а потоа со него ќе постапува како со опасен отпад. 

3.3 Мерки и активности во случај на елементарни непогоди (ветрови, поплави, 

земјотреси и др.) 

Операторот на Инсталацијата, ги има подготвено следниве документи, кои ќе ги 

имплементира заради справување со хаварии или инциденти, предизвикани од 

елементарни непогоди:  

 Процена на загрозеност од природни непогоди и други несреќи  

 План за евакуација и спасување во вонредни ситуации и 

 План за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи. 

Мерките за справување со евентуални хаварии или инциденти, предизвикани од 

елементарни непогоди, дефинирани во гореспомнатите документи, се следните:  

 Превентивни мерки за зашгтита и спасување од поплави 

Во Инсталацијата обезбедени се технички средства (црева, кофи и др.) при што еднаш 

неделно се врши проверка на состојбата на водоводна инсталација и се следи 

огласувањето/информациите од центарот за известување и тревожење на град 

Скопје, кој  навреме известува за можните опасности. 

 Превентивни мерки за заштита и спасување од земјотреси и урнатини 

Со оглед на тоа што појавата не може да се спречи, ниту точно да се предвиди и 

определи времето, местото и интензитетот на неговата појава, главна превентивна 

мерка би била едукација на вработениот персонал за начинот и постапките за заштита 

и спасување при појава на земјотрес. 

Вработените во Инсталацијата се едуцирани за начинот и постапките кои треба да ги 

превземат во случај на појава на земјотрес. 



Барање за Б интегрирана еколошка дозвола  

 

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци  Страна 15 од 22 

 

Со почитување и придржување кон прописите пропишани за стандардите за градење, 

се зголемува отпорноста на објектите при појавата на земјотрес, а со тоа се намалува 

бројот на можните жртви а и материјалните штети би се минимизирале. 

Земајќи го ова во предвид, објектите на Инсталцијата се изведени од армирано-

бетонски скелетен систем со статички пресметки во согласност со пропишаните 

стандарди за градење, а вработените се запонаени со опасностите кои можат да се 

јават и да ја загорзат нивната безбедност.  

 Превентивни мерки за евакуација 

Доколку настанатите или очекуваните опасности го загрозуваат животот и здравјето на 

вработените и посетителите, ќе се нареди нивна евакуација. Проценката за потребата 

од евакуација и донесувањето на одлука за евакуација, како и наредба за извршување 

на евакуација дава командирот за евакуација и спасување. 

По утврдената проценка за потребата за евакуација, пред да се започне со евакуација, 

неопходно е да се утврди: 

 каде се наоѓаат загорзените лица (во кој дел од објектот, во кои простории и 

др.); 

 колку лица се загрозени  

 во каква состојба се загрозените лица (дали можат самостојно да се движат, 

колку лица се неподвижни, дали ги зафатило паника и др.) 

 кои лица приоритетно треба да се евакуираат и нивниот број; 

 дали при евакуацијата евентуално се заканува некоја опасност и за каква 

опасност станува збор; 

 патиштата преку кои ќе се спроведе евакуацијата; 

 Прифаќањето на евакуираните лица (загрозените лица) и нивно 

евидентирањето; 

 Превоз на евакуираните (загрозените лица) и нивното загрижување. 

По утврдувањето на сите потребни податоци, командирот им издава наредба  на 

лицата кои се обучени да извршат евакуација, да ги  вршат следниве работи: 

 го известува центарот за управување со кризи за очекуваните или настанатите 

опасности поради кои е наредена евакуацијата и за можните потреби од 

ангажирање на професионални екипи и дополнителни сили; 

 во случај на настанување на дополнителни опасности кои ја попречуваат 

евакуацијата, презема итни мерки за нејзино извршувзње 

 во случај на потреба бара ангажирање на професионални екипи или 

дополнителни сили за заштита и спасување; 

 командиорт го надгледува спроведувањето на евакуацијата и ги координира   

лицата кои се обучени да извршат евакуација; 

 води запис за времето на приемот на наредбата, времето на пренесување на 

наредбата, текот на извршувањето на евакуацијата и други активности поврзани 

со евакуацијата. 



Барање за Б интегрирана еколошка дозвола  

 

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци  Страна 16 од 22 

 

По потреба, проценка и со одлука на командирот, за извршување на евакуацијата 

може да побара и ангажиарње на општиниски, односно републички сили за заштита и 

спасување како и ангажирање на други субјекти чија дејност е поврзана со 

безбедносота на граѓаните (пр. Противпожарна бригада, Црвен Крст, полиција и др.). 

Евакуацијата ќе се извршува по најкусите и безбедни патишта во Исталацијата, при 

чие дефинирање е применет стандардот според кој за најкус пат се смета оној кој што 

од просторијата/просторот до означениот излез, изнесуваа не повеќе од 15 m. 

 Превентивни мерки за прва медицинска помош 

Првата медицинска помош опфаќа превземање на хигиено-епидемилошки мерки, 

укажување на прва медицинска помош со стандарди и прирачни средства на местото 

на повредата, медицинска тријажа на повредените, како и нивно брзо и сигурно 

транспортирање до најблиските установи. Прва медицинска помош на полесно 

повредените ќе им укажуваат лицата вработени во Инсталацијата, обучени за давање 

на прва помош. По укажаната медицинска помош повредените се упатуваат- 

транспортираат до медицинските установи. 

На потешко повредените ќе им укажуваат екипите на  медицинските установи, 

всушност веднаш се повикува брза помош на телефонскиот број 194. 

3.4 Мерки и активности од намерни или ненамрени активности на трети лица 

За да се минимизира потенцијалот за незгоди и несреќи, предизвикани од намерни 

или ненамерни активности на трети лица, на локацијата, ќе се превземат следниве 

мерки: 

 За спречување пристап на неовластени лица, на определени места од локацијата  

ќе се постави заштитна ограда; 

 Ќе се постави чуварска служба, каде вработениот ќе бара од посетителите да се 

регистрираат и да ги почитуваат мерките за безбедност, вклучувајки ги и личните 

заштитни сретства. 

 

4 МЕРКИ ЗА МИНИМИЗИРАЊЕ НА РИЗИКОТ ЗА ДИРЕКТНО 

ИЗЛОЖЕНИТЕ ЛИЦА  ВО СЛУЧАЈ НА ХАВАРИЈА 

4.1 Детален опис на методите за предупредување 

Инсталацијата ќе изработи интерни правилници за начинот за предупредување во 

случај на хаварија. Интерните правилници, ќе се содржат: 

 Опис на средствата за предупредување во случај на хаварија (рачни јавувачи 

за пожар, автоматски јавувачи на пожар, алармна труба и др.): 

 Начин на алармирање помеѓу одговорните лица за координација на 

активностите и вработените со помош на средства (телефони, мотороли, 

аларми, итн.) 
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4.2 Детален опис на безбедносните мерки, активности и употреба на заштитна 

опрема за директно изложените лица   

Мерки за директно изложените лица во случај на хаварија,  односно лицата кои ќе 

вршат евакуација, се: 

 Придржување кон обуката за директни изложени лица во случај на хаварија; 

 Почитување на правилата за постапување во случај на вонредни ситуации; 

 Носење лични заштитна опрема (работна облека и кондури, заштитна маска, 

заштитни ракавици и др.). 

4.2.1 Мерки кои ќе се превземат со цел локализирање и контролирање на 

хаварија 

Ќе се превземат сите неопходни мерки за спречување и ширење на хавариите и за 

ограничување на нивните последици врз животната средина и врз животот и здравјето 

на луѓето, а за превземените мерки ќе се извести надлежниот орган. 

Известувањето до надлежните органи, ќе содржи податоци за: 

 Околностите во кои се случила хаваријата; 

 Присутните опасни супстанци за време на и после хаваријата и 

 Податоците потребни за проценување на последиците по здравјето на луѓето и 

по животната средина до кои дошло како резултат на хаваријата. 

4.2.2  Мерки кои ќе се превземат за заштита на животната средина  

Во случај на сторена еколошка штета, по настаната хаварија, операторот е должен: 

 За настанатата штета да го извести органот на државната управа, надлежен за 

работите од областа на животната средина; 

 Ќе изврши реституција на целокупната штета, во согласност со начелото 

„загадувачот плаќа“; 

 Ќе ги преземе сите неопходни мерки за контрола, задржување, отстранување 

или друг вид на управување со факторите кои ја предизвикуваат еколошката 

штета со цел да ја ограничи или спречи натамошната штета врз животната 

средина, негативно дејство врз животот и здравјето на човекот и загрозување 

на функцијата на природниот ресурс и 

 Ќе ги преземе сите неопходни мерки за ремедијација и истите ќе ги достави до 

органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната 

средина, заради одобрување. 

4.2.3  Мерки за заштита на околното население 

Сепарацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-

Бардовци, чија основна дејност е производство на песок и чакал, која е предмет на ова 

барање, лоцирана е во општина Карпош, на дел од КП бр. 2223/4, КП 13636/3 и 

13636/4. Низ локација поминува локален неасфалтиран пат, со ширина од 5 m, кој ги 

поврзува селото Бардовци со земјоделските површини во непосредна близина. 
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Инсталацијата се наоѓа во северо-западниот дел на градот Скопје, источно од 

магистралниот патен правец А2 (Е 65), односно делот на обиколница Скопје. 

Во однос на објектите во катастарската парцела и околината, сепарацијата го има 

следното опкружување: 

 на југ на инсталацијата се наоѓа влезот кој е поврзан со неасфалтиран локален 

пат; 

 на запад се наоѓа реката Лепенец на околу 70 m оддалеченост од сепарацијата; 

 на север се наоѓаат земјоделски површини и 

 на исток се наоѓаат земјоделски површини и на околу 500 m оддалеченост е 

населено место Бардовци 

 
Слика 4 Локација на „Вардарградба“- Сепарација за песок и чакал 

Најблиски објекти за домување до Инсталацијата се наоѓаат на оддалеченост од околу 

500 m, со што не се предвидуваат мерки за заштита на околното население. 

4.2.4 Програма за обука на директно изложените лица во случај на хаварија 

 Инсталацијата ќе ангажира стручна фирма за изработка на програми и обука во случај 

на хаварија. 
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5 ПРЕДВИДЕНИ МЕРКИ ЗА РАНО ПРЕДУПРЕДУВАЊЕ 

5.1 Шема на оперативен систем за рано предупредување кој овозможува 

директна комуникација со надлежните органи за контрола на хаварии со 

присуство на опасни супстанци 

Шемата на оперативен систем за рано предупредување кој овозможува директна 

комуникација со надлежните органи за контрола на хаварии, со присуство на опасни 

супстанци на Инсталацијата, ќе се состои од: 

 Податоци за сите надлежни органи за контрола на хавариите, односно назив, 

контакт/телефон, кои ќе бидат поставени на видни места, достапни за сите 

вработени; 

 Информации за местото каде можат да се најдат средствата за комуникација, 

информирање и алармирање и 

 Информации кои ќе треба операторот да ги обезбеди за раното 

предупредување до надлежните објекти за контрола на хаварии. 

5.2 Информации кои треба операторот да ги обезбеди за раното 

предупредување до надлежните органи и субјектите за контрола на 

хаварии со присуство на опасни супстанци  

Информациите кои треба операторот да ги обезбеди за рано предупредување до 

надлежните органи и субјектите за контрола на хаварии со присуство на опасни 

супстанци, се: 

 назив и адреса на Инсталацијата; 

 информации за лицата кои се одговорни за обезбедување на информации за 

јавноста; 

 краток опис на активностите кои се изведуваат во Инсталацијата; 

 список на опасните материи и нивните карактеристики кои можат да 

предизвикаат хаварија; 

 информации за природата на опасностите во Инсталацијата, вклучувајќи ги 

можните ефекти врз населението и животната средина; 

 информации за поврзување на Инсталацијата со итните служби и единиците за 

справување со хаварии; 

 информации каде да се добијат дополнителни релевантни информации во 

зависност од условите на доверливост. 
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6 АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА БРЗА КОМУНИКАЦИЈА И КООРДИНИРАНА 

АКЦИЈА СО НАДЛЕЖНИТЕ ОРГАНИ, СУБЈЕКТИТЕ И НАСЛЕНИЕТО ЗА 

КОНТРОЛА НА ХАВАРИИ СО ПРИСУСТВО НА ОПАСНИ СУПСТАНЦИ 

Планот за брза комуникација и координирана акција со надлежните органи, субјекти и 

населението за контрола на хаварии со присуство на опасни супстанци,се состои од: 

 Одговорното лице за координација на активностите на лице-место (самото 

место) во случај на хаварија, од Сепарацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, 

ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци, организира итна акција за да се 

минимизираат последиците врз луѓето и животната средина. 

 Одговорното лице за координација на активностите на лице-место (самото 

место) во случај на хаварија, ќе ги информира лицата на кои би влијаела 

хаваријата и ќе бидат известени сите надлежни органи; 

 Ќе се превземат сите неопходни мерки за контрола, задржување, отстранување 

или друг вид на управување со факторите кои може да предизвикаат 

загрозување на луѓето и животната средина; 

 Ќе се превземат сите неопходни мерки за ремедијација, а истите ќе се достават 

до надлежниот државен орган заради одобрување и 

 Ќе се превземат сите неопходни мерки за спречување и ширење на хавариите 

и за ограничување на нивните последици врз животната средина и врз животот 

и здравјето на луѓето, а за превземените мерки ќе се извести надлежниот 

орган. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Барање за Б интегрирана еколошка дозвола  

 

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци  Страна 21 од 22 

 

7 ПРИЛОЗИ 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОГ 1 

СЕРТИФИКАТ  ЗА УПРАВУВАЊЕ СО БЕЗБЕДНОСТА И ЗДРАВЈЕТО НА 

РАБОТНИЦИТЕ 
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ПРИЛОГ XIV 

 

 

 

РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО 
ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК 
НА АКТИВНОСТИТЕ 
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ПРИЛОГ XIV 

ПЛАН ЗА ПРЕСТАНОК СО РАБОТА И УПРАВУВАЊЕ СО РЕЗИДУИ ВО 
СЛУЧАЈ НА ЦЕЛОСЕН ПРЕСТАНОК НА РАБОТА 
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1. ОБЕМ 

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница- 

Сепарација Бардовци, постоечка инсталација, лоцирана во Скопје, поднесува барање 

за Б Интегрирана еколошка дозвола. Со оглед на тоа што локацијата на Инсталацијата 

се наоѓа во границите на заштитено подрачје, Операторот ќе го поднесе барањето за 

добивање Б-ИСКЗ дозвола до Министерство за животна средина и просторно 

планирање.  

Според содржината на формуларот за барањето, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, 

Подружница-Сепарација Бардовци, треба да достави информации за pемедијација, 

престанок со работа, повторно започнување со работа и грижа по престанок на 

активностите. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола („Сл. весник на РМ“ бр. 

04/06 и 112/14). 

2. ВОВЕД  

Во согласност со обврските од Законот за животна средина („Службен Весник на РМ”, 

бр. 53/05, 81/05, 24/07,159/08, 83/09, 47/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 

44/15, 129/15, 192/15 и 39/16) и добивање Б Интегрирана еколошка дозвола, 

Операторот е обврзан да достави предлог мерки за контрола на влијанијата од 

Инсталацијата по нејзин делумен, времен или целосен престанок со работа.  

Според горенаведеното, Операторот нема направено планови за делумен, времен или 

целосен престанок со работа на Инсталацијата.  

Предложените мерки за минимизирање на влијанието врз животната средина во 

случај на делумен, времен или целосен престанок со работата на активноста, а кои 

имаат за цел локацијата да се врати во безбедна состојба и да биде ослободена од 

резидуи кои може да резултираат со загадување на животната средина се дадени во 

План за престанок со работа и управување со резидуи (Прилог XIV.1.). 

3. Историјат 

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-Сепарација 

Бардовци, постоечка инсталација, лоцирана во Скопје. За Инсталацијата е предвиден 

План за престанок со работа и управување со резидуи во случај на целосно затварање 

на Инсталацијата и нејзина пренамена, со цел локацијата да се врати во безбедна 

состојба и да биде ослободена од резидуи кои може  да резултираат со загадување  

на животната средина. 

Планот за престанок со работа и управување со резидуи ќе ги опфати следните делови: 

 Делумен и времен престанок со работа; 

 Дислокација на Инсталацијата, и 

 Целосен престанок со работа. 
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При тоа ќе бидат опфатени следните аспекти: 

 Суровини, помошни материјали; 

 Цврст и течен отпад; 

 Опрема; 

 Помошни објекти и др. 

Во Поглавјето IV се дадени детали за суровините, помошните материјали, крајните 

производи и приближните количини кои се складирани на локацијата. Детали за отпадот 

и количината се дадени во Поглавјето V. 

4. ДЕЛУМЕН И ВРЕМЕН ПРЕСТАНОК СО РАБОТА И ПОВТОРНО 

АКТИВИРАЊЕ  

Под делумен престанок со работа се подразбира престанок со работа на дел од 

активноста во Инсталацијата.  

Под времен престанок со работа се подразбира престанок со работа во времетраење 

подолго од една година.  

Како што е наведено, во Инсталацијата се изведуваат активности за дробење и 

сепарација на песок и чакал во четири различни фракции. Престанок со работа на 

овие активности технички е изводливо, но реално гледано не постои причина за 

престанок на работата. 

Согласно претходно изнесеното, во рамките на Инсталацијата се изведува активност 

која е зависна од друга, односно производството на различни фракции на песок и чакал 

е поврзано со производството на различни градежни материјали, според тоа не постои 

можност за делумен престанок. 

Затоа, во овој дел од Планот ќе се опфати само временски и целосен престанок 

со работа на активноста. 

Во таа смисла, Планот ќе предвиди мерки за спречување и контрола на негативните 

влијанија врз животната средина од временски престанок со работа. 

5. ЦЕЛОСЕН ПРЕСТАНОК СО РАБОТА  

Изработен е План за престанок со работа и управување со резидуи во случај на 

целосен престанок на работа на Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ 

ДОО Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци (Прилог XIV.1.). 

Успешно дислоцирање и минимизирање на влијанијата врз животната средина би се 

одвивале во следните фази: 

 Дислокација на суровините и крајните производи, отпадот и сл.; 

 Дислокација на процесната опрема; 

 Дислокација на објектите; 

 Повторно доведување на локацијата до состојба погодна за друга 
намена. 
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1. ОБЕМ 

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница- 

Сепарација Бардовци, постоечка инсталација, лоцирана во Скопје, поднесува барање 

за Б Интегрирана еколошка дозвола. Со оглед на тоа што локацијата на Инсталацијата 

се наоѓа во границите на заштитено подрачје, Операторот ќе го поднесе барањето за 

добивање Б-ИСКЗ дозвола до Министерство за животна средина и просторно 

планирање.  

Според содржината на формуларот на барањето, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, 

Подружница сепарација-Бардовци, треба да достави информации за престанок со 

работа и управување со резидуи во случај на целосен престанок на работа. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола („Сл. весник на РМ“ бр. 

04/06 и 112/14). 

2. ПЛАН ЗА ПРЕСТАНОК СО РАБОТА И УПРАВУВАЊЕ СО РЕЗИДУИ  

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница- 

Сепарација Бардовци е инсталација за производство на различни фракции на песок и 

чакал. Главна суровина за производство e песок, односно несепариран материјал, кој 

се складира на отворени површини во рамките на Инсталацијата.  

Различните фракции на песок и чакал се добиваат со сеење, дробење и сепарирање 

на природен материјал. Понатаму, за да се добие потребниот квалитет на крајниот 

продукт се врши перење на материјалот со вода, дехидрирање и негово складирање 

во купови на отворено на локацијата. 

Потребната техничка вода се обезбедува од канал за наводнување со помош на 5 

пумпи за црпење на вода со вкупен капацитет од 25 l/s. Вкупната годишна 

потрошувачка на вода е 172 800 m3. 

Отпадните санитарни води се испуштаат во водоотпорна септичка јама, додека 

отпадните технички води од процесот на перење на песокот се таложат во бетонски 

таложник и се испуштаат во песочен таложник, кој понатаму се влеваат во река 

Лепенец.  

По исталожувањето, талогот се депонира како инертен отпад.  

За потребите на опремата се користи хидраулично и моторно масло. Отпадното масло 

се собира во челично буре и се предава на овластен преземач на ваков вид отпад. 

Исто така и другите фракции отпад се предаваат на овластени компании за 

управување со отпад.  

Планот за престанок со работа и управување со резидуи се подготвува за случај на 

целосен престанок со работа и истиот содржи: 

Известување 

Деведесет (90) дена пред предвидениот престанок со работа Операторот ќе достави 
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писмено известување до Министерството за животна средина и просторно планирање 

за планираниот престанок, заедно со соодветно ажуриран План. 

Пренамена на локацијата 

Поради видот на активноста што се изведувала во Инсталацијата, се проценува дека 

квалитетот на почвата е единствениот параметар за кој треба да се води посебно 

сметка, доколку локацијата се пренамени за други потреби.  

Контрола на влијанието од суровините, помошните материјали и производите  

Со Планот за престанок со работа и управување со резидуи се претпоставува дека 

периодот на затварање би бил однапред познат. За таа цел, во случај на престанок со 

работа, ќе се направи преглед на сите суровини, помошни материјали и производи, се 

со цел да се дефинираат складираните количини и ќе се направи план за нивно 

управување до затварањето, се додека не бидат исцрпени или сведени на минимум.  

Планот ќе предвиди: 

- Операторот да направи преглед на сите суровини, репро материјали и производи, да 

направи листа со расположиви количини и да издаде налог за набавка на оние 

количини и материјали кои се неопходни за преостанатиот период на работа; 

- Операторот да направи листа на (непотрошени) количини основни суровини како и на 

сите помошни материјали, кои до денот на престанок со работа ќе треба да се вратат 

кај добавувачот или да се продадат; 

- редовно да се ажурира листата на компании на кои можат да им се понудат сите 

заостанати (непотрошени) материјали. 

Контрола на влијанието од отпадот 

Планот ќе предвиди начин на постапување со сите видови отпад создадени на 

локацијата, во согласност со обврските како создавач на отпад, а кои произлегуваат од 

Законот за управување со отпад. 

По престанок на Инсталацијата со работа, не се очекуваат негативни влијанија од 

резидуи. 

Контрола на влијанието од отпадните води 

Пред затворање на Инсталацијата, таложниците за отпадна вода ќе се исчистат.   

Операторот нема да дозволи нарушување на квалитетот на животната средина со 

испуштање на нетретирана отпадна вода. За таа цел, доколку има потреба од 

испуштање на нетретирана отпадна вода, Операторот ќе се погрижи: 

- вредноста на pH вредноста да биде во опсегот 6-9 (ќе изврши третман, доколку се 

оцени дека е потребно), 

- количеството на суспендирани честички и масти и масла да биде во ниво кое нема да 

го наруши квалитетот на рецепиентот. 

По престанок на Инсталацијата со работа, не се очекуваат негативни влијанија од 
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резидуи. 

Планирано расчистување и чистење на градби и технички постројки 

Опрема  

Доколку опремата е сеуште функционална истата може да се премести на друга 

локација или да се продаде.   

Доколку е надвор од функција, во зависност од матерјалот од кој е изработена ќе биде 

селектирана и продадена како секундарна суровина. 

Со искористената неупотреблива електрична и електронска опрема ќе се постапува во 

согласност за Член 71 од Законот за управување со отпад. 

Објекти 

Градежниот отпад од цврстата градба ќе биде одложен на депонија за инертен отпад. 

При дислоцирање, дел од материјалите кои може да се искористат ќе се демонтираат 

и дислоцираат, а останатата метална конструкција ќе се демонтира и продаде како 

секундарна суровина.  

Операторот ќе се погрижи отпадот што нема да се прeдаде, безбедно да го одложи на 

депонија, по претходна консултација со надлежниот орган. 

Резервоар за нафта 

Количините на нафта преостанати во резервоарот ќе бидат сведени на залихи, со цел 

нивно потполно искористување до престанокот на активноста. Доколку преостанат 

одредени количини на нафта, истите ќе се продадат или ќе се користат за други 

намени.  

Одржливост и проверка на планот  

Во текот на оперативниот живот на Инсталацијата, Планот за престанок со работа и 

управување со резидуи ќе се преиспитува во зависност од потребите и измените кои 

се направени на локацијата, како и со промените на Законската регулатива. Планот ќе 

се ажурира со секоја измена и со секое ново истражување за загадување, како и 

истражувања за ризиците кои произлегуваат од активноста од работниот век на 

Инсталацијата. 
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1. ОБЕМ 

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница- 

Сепарација Бардовци, постоечка инсталација, лоцирана во Скопје, поднесува барање 

за Б Интегрирана еколошка дозвола. Со оглед на тоа што локацијата на Инсталацијата 

се наоѓа во границите на заштитено подрачје, Операторот ќе го поднесе барањето за 

добивање Б-ИСКЗ дозвола до Министерство за животна средина и просторно 

планирање.  

Според содржината на формуларот за барањето, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, 

Подружница сепарација Бардовци, треба да достави нетехничко резиме. 

Информациите во овој Прилог се усогласени со формата и барањата од Правилникот 

за постапка на издавање Б Интегрирана еколошка дозвола („Сл. весник на РМ“ бр. 04/06  

и 112/14). 

2. НЕТЕХНИЧКО РЕЗИМЕ 

Инсталацијата за сепарација на песок располага со две технички линии, едната за 

водена сепарација, а другата за дробење и водена сепарација на песок и чакал, односно 

одделување на песок во различни фракции кои наоѓаат широка примена во 

градежништвото. 

Вкупниот капацитет на едната (постара) сепарациона линија изнесува 50 t/h сепариран 

песок и чакал во четири различни фракции, додека вкупниот капацитет на новата 

сепарација со дробилка е 150 t/h сепариран и издробен материјал во една фракција од 

(0-4 mm) . 

Инсталацијата „ВАРДАРГРАДБА“, аплицира за добивање Б-Интегрирана еколошка 

дозвола за вкупен капацитет на сепарација од 200 t/h песок и чакал, односно 

максимален годишен производствен капацитет од 384 000 тони сепариран материјал. 

Во согласност со евидентираните објекти од имотен лист бр. 83860 издаден од 

Агенцијата за Катастар на недвижности на 19.02.2015 година на КП бр. 13636/3 и 

13636/4 се наоѓаат 4 објекти, сите се во приватна сопственост на операторот на 

сепарацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје.  

Земјиштето на КП бр. 2223/4 е во приватна сопственост на „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО 

Скопје и е неизградено градежно земјиште, според имотен лист бр. 48336 од 19.02.2015 

год.  

Вкупната површина на која се простира сепарацијата со придружните објекти, во 

согласност со имотните листови изнесува 13.186 m2, односно 1,3186 ha. За таа цел во 

Барањето за Б Интегрирана еколошка дозвола, објектите и земјиштето, кои ги користи 

Операторот ќе бидат означени, како објекти и земјиште на Инсталацијата. 
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Сепарацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци, која е 

предмет на ова барање, е со основна дејност сепарација и дробење на песок и чакал. 

Истата е лоцирана во општина Карпош, надвор од границите на ГУП на град Скопје, на 

дел од КП бр. 2223/4, КП 13636/3 и 13636/4. Низ локација поминува локален 

неасфалтиран пат, со ширина од 5 m, кој ги поврзува селото Бардовци со земјоделските 

површини во непосредна близина и се приклучува на ул. „Качанички пат“. 

Инсталацијата се наоѓа во северо-западниот дел на градот Скопје, источно од 

магистралниот патен правец А2 (Е 65), односно делот на обиколница Скопје. 

Во однос на објектите во катастарската парцела и околината, сепарацијата го има 

следното опкружување: 

 на југ на инсталацијата се наоѓа влезот кој е поврзан со неасфалтиран локален 
пат; 

 на запад се наоѓа реката Лепенец на околу 70 m оддалеченост од сепарацијата; 

 на север се наоѓаат земјоделски површини и пристапен неасфалтиран локален 
пат и 

 на исток се наоѓаат земјоделски површини и на околу 600 m оддалеченост е 
населено место Бардовци. 

Главни суровини кои се користат во производниот процес во Инсталацијата за 

добивање на финален продукт, различни фракции на песок и чакал се: 

 Песок и чакал; 

 Електрична енергија; 

 Дизел гориво; 

 Вода. 

Сепарацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци, се 

наоѓа во Границите на заштитните зони на бунарското подрачје Нерези-Лепенец, 

поточно во II широка заштитна зона (зона на санитарна заштита) која го опфаќа 

подрачјето на пошироката околина по течението на река Лепенец и река Вардар. 

Инсталацијата работи 5 дена во неделата, 8 часа дневно во една работна смена, 

односно 40 работни часа во неделата. Реално е да се очекува дека бројот на работни 

денови во годината, би изнесувал околу 240 дена. Во инсталацијата се вработени 6 

лица.  

Бројот на работни денови во годината нема да биде константен, бидејќи истите ќе 

зависат од климатските и метеоролошките фактори, побарувачката на пазарот и други, 

непредвидени фактори. Поради тоа, може да се очекуваат сезонски и привремени 

ограничувања во работењето. 

Организационата поставеност во Инсталацијата е направена така што ќе можат сите 

прашања во врска со целите и активностите на компанијата брзо, детално и ефикасно 

да се решат. Со отпочнување на работните активности во Инсталацијата ќе се направи 

систематизација во која точно ќе бидат дефинирани сите обврски и задолженија за секој 

вработен поединечно.  
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Како одговорно лице за заштита на животната средина се предлага Раководителот на 

инсталацијата, Зоран Ристовски. 

Во рамките на Инсталацијата се наоѓа и браварска работилница, која служи за 

потребите на сепарацијата и матичната фирма „ВАРДАРГРАДБА“ за градежни 

активности, кои ги имплементираат на терен. Во браварската работилница се врши 

обработка (сечење, заварување итн.) на профилни конструкции и разни железни 

делови. 

Во рамките на парцелата се наоѓа трафостаница 10/04 kW, 400 kW (во сопственост на 

Операторот на сепарацијата) со која ќе се обезбедува струја за потребите на 

Инсталацијата. Од трафостаницата струјата се насочува во разделна станица, од каде 

се дели на три дела, за потребите за снабдување со струја на објектите и 

механизацијата за сепарација на локацијата. 

За потребите на сепарацијата на локацијата изградени се административни и 

магацински простории. Магацинските простории ќе се користат за привремено 

складирање на суровини, помошни материјали итн.  

Во процесот на дробење и сепарација на фракциите од песок и чакал се користи вода 

за промивање на крајниот производ. 

За таа намена на локацијата се изведени два зафати за црпење вода од канал за 

наводнување. Водата од канал се црпи со помош на пет пумпи (за Зафат 1 има две 

пумпи и за Зафат 2 има три пумпи, секоја со капацитет од 5 l/s), кои се распоредени во 

два затворени објекти.  

За подобрување на квалитетот на отпадните води од двете линии за сепарација и 

дробење, Операторот на локацијата има изградено таложник за водите пред нивен 

испуст во песочниот таложник. 

Водата од овој таложник, преку надземно поставена цевка, се носи во земјен таложник, 

кој се наоѓа на оддалеченост од приближно 50 m од Инсталацијата, каде се врши 

дополнително таложење на суспендираните материи од водата. Од овој таложник 

водата се испушта во реката Лепенец која се наоѓа на неколку метри од земјениот 

таложник. 

Санитарните отпадни води се испуштаат во постојна, армирано бетонска јама, со 

димензии 4х4 m ширина и 6 m длабочина. Количините на испуштени санитарни води 

изнесуваат околу 20 m3 месечно. 

За целосно комплетирање на објектите во Инсталацијата се планира изградба на 

дополнителен таложник за собирање на отпадните води, во кој ќе се обезбеди процес 

на таложење на отпадната вода и ќе се постави систем за рециркулација, односно 

повторно искористување на водите без нивно испуштање во водно тело. На овој начин 

ќе се елиминираат емисиите во води и ќе се овозможи редуцирање на потрошувачката 

на вода од канал.  
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Во Инсталацијата, како резултат на работните активности ќе се генерира цврст и течен 

отпад, односно: комунален отпад; инертен отпад; отпад од пакување; метален отпад; 

отпад од електрична и електронска опрема; отпадни крпи за бришење, апсорбенси, 

филтри за масла; отпадно масло. 

При изведување работните активности во Инсталацијата ќе се генерираат емисии на 

прашина и издувни гасови. Од извршените пресметки за фугитивните емисии на 

прашина произлегува дека фугитивната емисија на суспендирани честички со големина 

од 10 микрометри (PM10), која ќе се емитира од бетонската база не се очекува 

надминување на пропишаните гранични вредности.  

Во Инсталацијата за сепарација на песок и чакал, заради видот на активноста и 

технолошкиот процес, се сретнуваат повеќе извори на емисии на прашина во 

атмосферата:  

 Купови на складиран сепариран материјал и купови на несепариран материјал 

 Дробилка 

 Сепарациски транспортни ленти 

 Вкупната површина на Инсталацијата 

Исто така, фугитивни емисии на прашина се создаваат при: 

 Движење на возила по локалниот неасфалтиран пат, кој минува низ 

сепарацијата; 

 Движење на механизација, камиони и утоварач, со кои се врши транспорт на 

суровина и готов производ.  

За намалување на загадувањето врз медиумите од животната средина предизвикано 

од отпадни води, во Инсталацијата ќе се изврши надоградба на таложниците кои ја 

собираат отпадната вода од миење на песокот и чакалот и ќе се обезбеди систем кој ќе 

овозможи повторно искористување на водите за технички намени, односно 

рециркулирање на водата, после одреден период на задржување во базените и 

исталожување на талогот.  

За намалување или избегнување на загадувањето врз медиумите од животната 

средина од несакани излевања маслата и мастите за подмачкување, како и отпадните 

масла и останатиот отпад ќе се чуваат на соодветни места на водонепропусни 

површини. Со отпадот ќе се управува во согласност со законските прописи.Од 

работењето на Сепарацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-Сепарација 

Бардовци, не се очекуваат емисии во почва, освен во случај на инциденти. Исто така во 

рамките на Инсталацијата, нема се вршат земјоделски и фармерски активности.  

Првите објекти за домување се наоѓаат на најмалку 600 m одалеченост од границата на 

Инсталацијата и во согласност со намалувањето на интензитетот од изворот, на 512 m 

бучавата ќе изнесува околу 47 dB(A), односно нема негативно да влијание врз 

локалното население. Од ова може да се заклучи дека бетонската база ќе предизвика 

минимални влијанија врз животната средина. 
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Движењето на возила во Инсталацијата ќе генерираат вибрации. Меѓутоа, се смета дека 

овие вибрации не се значителни кои може да го нарушат квалитетот на животната 

средина. 

Со цел да се следи состојбата во животната средина и придонесот на 

идентификуваните извори на емисии, Инсталацијата ќе врши мониторинг на следните 

емисии:  

 Концентрација на цврсти честици во амбиентен воздух-PM10 на границите на 

Инсталацијата, 

 Определени параметри за утврдување на квалитетот на отпадната вода од 

технолошки процес на местото на испуст од таложникот, мониторинг на 

квалитетот на пречистените отпадни води пред и после утврдената точка на 

испуст наведени во Дозволата за испуштање на отпадни води во река Лепенец. 

Програмата за подобрување која треба да ја предложи Операторот, се сведува на 

Програма за управување со животната средина која ги опфаќа следните активности: 

 Обезбедување соодветна обука за вработените во делот на заштита на 

животната средина; 

 Поставување дополнително заштитно зеленило на границите на 

Инсталацијата; 

 Прскање на работните површини и куповите материјал, особено во сушните 

месеци со вода, за редукција на фугитивните емисии на прашина; 

 Затворање или покривање на куповите материјал, доколку не дојде до 

намалување на фугитивните емисии на прашина; 

 Мониторинг на концентрацијата на PM10 прашина во амбиентниот воздух и 

извештај од истиот; 

 Редовна контрола на ефикасноста на механизацијата и технолошките линии 

и доколку има потреба истите ќе бидат заменети;  

 Доизградба на таложник или систем за рециркулација на отпадните води за 

техничка намена;  

 На точката за испуст од таложникот, да се вгради уред за континуирано 

мерење на испуштеното количество вода и за истото да се води уредна 

евиденција на дневна основа; 

 Мониторинг на квалитетот на пречистените отпадни води пред и после 

утврдената точка на испуст, како и квалитетот на зафатената вода и 

податоците од мерењата да се доставуваат до органот на државната управа 

надлежен за вршење на работите од областа на животната средина; 

 Редовно чистење на септичката јама во која се испуштаат фекалните 

отпадни води од страна на овластена компанија;  
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 Изградба на нова водонепропусна јама за собирање на санитарните 

отпадни води; 

 Операторот да води евиденција за генерираниот отпад и да пополнува 

Идентификационен и Транспортен формулар за разни фракции отпад при 

предавање на отпадот на овластен собирач и редовно да ги известува 

надлежните органи; 

 Обележување на локациите каде се врши складирање на суровини и отпад, 

како и локациите каде постои можност од несреќа или хаварија и процедури 

за постапување; 

 Подготовка на План за ремедијација и минимизирање на влијанијата врз 

животната средина по престанокот со работа, како и за доведување на 

локацијата во задоволителна состојба. 

Сите изготвени материјали за потребите на Инсталацијата уредно ќе бидат поднесени 

до Регулаторот за нивно одобрување и следење на работата на Инсталацијата.  

Можните опасности од несреќи и хаварии во Инсталацијата се поврзани со: 

 Манипулација со материјалите, нивно складирање, создавање и постапување со 

отпад, 

 Истекувања на масла од бетонската база, возилата, местата за складирање масла 

за подмачкување и отпадни масла, 

 Истекување на нафта, доколку во иднина се складира во рамките на Инсталацијата, 

 Природни непогоди (пожар, поплава, земјотрес и др.). 

 


